



**Bojujeme
za návrat svobody
a demokracie
v Československu,
jak byla stanovena
v ústavě roku 1920.**



**Nepřehlédněte datum
vašeho předplatného, nečekejte
na upomínku - též s předplatným
zasílejte odštířenou adresu -
ušetříte nám tím mnoho práce.
Děkujeme za vaše pochopení!**

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS.

TELEFONY:

CA nal
6-3315

TO whall
3-5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

15¢

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK VOL. LXXXII. CHICAGO ILLINOIS 60608

ČTVRTEK 28. ČERVENCE 1977- THURSDAY JULY 28, 1977-ČÍSLO NO. 63.

AMERIKA ZACHRAŇUJE....

Co by každý měl vědět

Jak to vlastně jest s tím hrozným nedostatkem energie, takže prý hrozí nám záhuba, jestli nebudeme s energií šetřit?

V článku Povídka o nedostatku Energie bylo oznámeno Klubem Desíti, že vlastně sami podporujeme Sověty, aby zkomatizovali Afriku a tím nás odřízli od zdroje oleje. Nepřímě je jasně řečeno, že naše vláda rozvážně nebo nerozvážně, po leta už podporuje komunismus tam, kde už jest a tam, kde ještě není. Zdá se, že jeden a týž kapelník řídí pro-komunistický orchestr jak v Rusku, tak USA. Mnozí ani neříkají, že se to zdá, ale to jest fakt. Roku 1933 zachránila Amerika komunismus v Rusku uznáním jej. V druhé světové válce opět jej zachránila. Nyní jej zachraňuje t.z. Detente a krmením jeho obyvatelstva.

Dr. Harry Schultz v jeho mezinárodním, International Letter, píše, že se domnívá president Carter je velký naivka a loutkou v komunistickém mezinárodním orchestru. Chce vzít vojsko z Koree, chce uzнат Castra a Kubu, zatím co jeho vojsko maširuje pro komunismus a Africe; chce uzнат komunistický Vietnam, podporuje marxistické režimy v Africe, biliony dolarů. Utočí na Jiho-Americké státy, že nezacházejí dobře a zavírají komunisty, to je prý proti lidským právům.

S tím nedostatkem energie

jest to vlastně takto. "JSOU OHROMNÉ PŘEBYTKY ENERGIE. - ale pro tajný účel, musí být nedostatek. - Dočítám se v Manion Forum June 19, 1977". Report o nedostatku energie, daný presidentovi není pravdivý. I kdyby opravdu nebylo dostatek oleje, plynu, máme nevyčerpatelný zdroj v NUKLEARNÍ ENERGII, t.j. Jaderné atomové. Ale Velký Bratr řekl, to je nebezpečné - komunismus a musí se užívat uhlí, místo čisté jaderné energie. Že to tak není, je komunistická propaganda. Kdyby pro-komunistické regulační orgány nechaly výrobu energie na pokoji, bylo by energie dost na tisíce let, jak experti vypočítali. Jediná možnost, že by Američani mohli mrznout nedostatkem energie jest v tom, říká Wall Street Journal, že vláda bude energii regulovat. - (komunismus) to nevyhnutelně vyžaduje; rozkaz je rozkaz. -

Vláda vyrábí regulační Agence jako houby po dešti, pak se o ně nestará, co dělají a ony vlastně diktují co chtějí - jak komunismus žádá - jest jen jedno jisté, že naše republika ty regulační agence nepřezíje. Buď vláda nechá podnikání a lid na pokoji, nebo budeme mít nedostatky všeho druhu a budeme mrznout pro nedostatek energie.

V texaském The Wanderer píše Paul Scott: "Fort

Pokračování na str. 5



Bon Jour Billy vyhrál závody ve Sportsman's Parku. Jeho rychlost byla 2:01 min. na jedno milové vzdálenosti.

30 let od "Postupimské konference."

Ve dnech 17.7. až 2.8. 1945 se v Cecilienhofu u Postupimi konala postupimská konference šéfů vlád SSSR, USA a Velké Británie za účasti J. V. Stalina, H. Trumana a W. Churchill - později C. R. Atleeho - o osudu poraženého Německa. Byla to první konference po porážce fašistického Německa a vycházela z usnesení jaltské - krymské konference. Francie se k ní připojila v srpnu 1945. Vedoucí státníci tří velmocí se slavnostně zavázali, že budou usilovat o to, aby Německo, již nikdy neohrožovalo mír. Dohodli

se navzájem zlikvidovat německý militarismus, zrušit hitlerovskou stranu NSDAP a nepřipustit její obnovení a zlikvidovat německé monopolistické společnosti. Konference dala pokyn radě ministrů zahraničních věcí, aby vypracovala podmínky mírové smlouvy s Německem, které by nepřipouštěly obnovení německého imperialismu a zajistily pevný a trvalý mír a bezpečnost národů. V usnesení postupimské konference se pravilo, že po dobu okupace musí spojenci pokládat Německo za jednotný hospodářský celek a kontrolní orgány musí postupovat

podle jednotné, dohodnuté linie. Tyto zásady zajišťovaly demokratizaci Německa. Konference se usnesla, že Sovětskému svazu bude odevzdán Královec s okolím. Polsku byla navracena jeho odvěká území a jeho nové hranice byly posunuty k Odře a Nise. Konference rozhodla, že hlavní fašističtí zločinci mají být urychleně postaveni před soud. Postupimská konference rozhodla o odsunu německých obyvatel z Československa, Polska a Maďarska.

A tím zásady postupimské konference byly důsledně uskutečněny.



WASHINGTON

Vláda by ráda prodala Egyptu válečný materiál a letadla v hodnotě 200 milionů dolarů, jak bylo v soukromé rozmluvě řečeno v Kongresu. Kongres dále pokáral Izrael, že uzákonila území zabrané a okupované od roku 1967.

VARŠAVA, POLSKO

Komunistická vláda Polska propustila na svobodu všechny občany, kteří byli zatčeni při bouřích proti zdražování cen jídla v roce 1976. Byli propuštěni na základě amnestie vyhlášené k Národnímu dni Polska. SANTA BARBARA, CAL.

Silný vítr rozšířil oheň o více jak tři míle a tím zasáhl okraj města. Stovky lidí muselo být evakuováno. Mnoho domů bylo ohněm zničeno. Silný vítr žene oheň směrem ke středu města.

FAIRBANKS

Z vládních kruhů se dovídá me, že výbuchy, které nastaly před několika dny na naftovém potrubí na Aljašce byly pokusy o sabotáž. Výbuch způsobil otvor v izolaci na vnější straně potrubí, ale nezastavil tím přívod nafty.

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Telefony: CANal 6-3315 a TOWNhall 3-5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Published daily Tuesday through Saturday, except Sunday, Monday and Holidays by the Denní Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608. • Subscription prices in U. S. A. by mail:

For half a year: Tuesday through Saturday \$21.00.

Daily and Sunday: \$30.00.

CANADA: Money Order, Express Money Order or Bank Draft. For half a year: Tuesday through Saturday: \$22.00. Daily and Sunday: \$31.50 for half a year.

Předplatné poštou v U. S. A.: Na půl roku od úterka do soboty: \$21.00. Denní a Nedělní Hlasatel na půl roku: \$30.00.

Předplatné do Kanady: Poštovní poukázka (Money Order), Expressní poukázka (Express Money Order) neb bankovní poukázka (Draft). Na půl roku od úterka do soboty: \$22.00. Denní a Nedělní Hlasatel: \$31.50 na půl roku.

PENÍZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!

Denní Hlasatel vychází denně od úterka do soboty.

Za změnu adresy počítáme \$1.00.

Nepodepsané příspěvky neuvěřujeme, anonymní dopisy házíme do koše. Denní Hlasatel je tribuna otevřenou pro všechny čtenáře, bez rozdílu politické či spolkové příslušnosti a pohlaví. Upravujeme, upravujeme, že redakce se nemusí vzdávkami a u... nější články ztožňovat. • Redakce si vyhrazuje právo zkracovat z... články.

GARY

Sedmi denní stávka odvážečů odpadků byla ukončena, když uniový zaměstnanec souhlasil se 7,5 procentním zvýšením platů. Je to považováno za vítězství starosty Richarda Hatepera, který se zasloužil o dohodu mezi stávkujícími a zaměstnavateli.

CHICAGO, ILL.

Lidé, kteří mají cukrovku a používají lék "Phenoformin", jsou varováni, aby se poradili se svým lékařem o jiném druhu léčení. Nemají však najednou vzdát se tohoto léku i přes varování ministerstva zdravotnictví. Mohli by si s tím vážně uškodit.

CHICAGO

U. S. Steel odložili 250 zaměstnanců a dalším 1.750 dali 4 denní dovolenou. Očekává se další odložení v provozovně v Gary. Mluvčí podniku dávají vinu konkurenci z ciziny, která má levnější ceny za ocel.

CHICAGO

Mladá žena byla okradena, znásilněna a pobodána nožem v YMCA hotelu. Krátce po tomto útoku žena poznala a obvinila muže, který bydlel ve stejném hotelu jakopachatele. Byla odvezena do nemocnice a její stav je vážný.

CHICAGO

Školní inspektor Joseph P. Hannon. oficiálně požádal chicagskou školskou radu o snížení počtu školních okrsků z 27 na 23. Očekává se opozice hlavně na jižní straně města, kde celá bílá "Bogan High School" odmítá být ve stejném okrsku s celou černošskou "Calumet High School". Hannon říká, že změna je požadována z administrativních důvodů a také a důvodů zlepšení rasové rovnováhy.

TAIPEI TAIWAN

Tajfun Thelma zanechal za sebou smrt a spoušť po té, co zpustošil jižní Taiwan při 120 mílovém větru. Nejméně 31 osob bylo zabito, 6 je nezvěstných a 199 vážně zraněno. Stovky domů bylo smeteno větrem.

WASHINGTON

President Carter přivítal Italského ministerského předsedu Guelio Andreotti, který přijel na dvou-denní oficiální návštěvu USA. President Carter jej přivítal v Bílém domě a řekl, že je jedním z nejkuše nejších a nejúspěšnějších státníků. Po oficiálním přivítání měl ministr více jak hodinový rozhovor s prezidentem a jeho poradci.

NEW YORK

Arcibiskup Fulton J. Sheen jeden z nejznámějších mužů církve se zotavuje z náhlé operace srdce, které se podrobil před 12 dny. Lékaři tohoto 82 letého prelata prohlašují, že ještě není mimo nebezpečí. Žádná zpráva nebyla vydána v době operace, která byla velmi náhlá. Ve zprávě se říká, že arcibiskup neměl srdeční záchvat.

PITTSBURGH

Radioaktivní odpad z čínské ho atomového pokusného výbuchu, který byl minulý podzim, způsobil úmrtí u nejméně 200 až 300 nemluvnat na východě Spojených států.

Toto hlášení poslal profesor radiologie Ernest Stern-glass, Národní Akademie věd. v New Jersey úmrtí u nemluvnat bylo 13 až 15 na 1000 živě narozených. Vládní úředníci New Jersey obvinili profesora ze zkreslování statistik.

ZÁCLONY, DRAPERIE, POLŠTÁŘE, DEKY A POVLAKY.

Největší výběr zboží
všeho druhu.

Isme v obchodě

přes 40 let.

Ondrus & Son

ESTABLISHED 1935

• DRAPERIES • CURTAINS • BEDSPREADS • BEDDING

6533 CERMAK RD.

484-1700

• BANKAMERICARD

• MASTERCARD

UKLÁDEJTE SPOLEHLIVĚ U GUARANTY

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)

CHICAGO, ILL. 60623 — CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBÝVÁ!

Platíme 5 1/4 % dividend na spořitelní účty

Všecké vklady pojištěny do \$40,000
vládní agenturou:

"FEDERAL SAVINGS AND LOAN
INSURANCE CORPORATION"



Pohled pro naše nimrody.

V Různých zemích světa žije na 29 druhů kormoránů, jejichž význam pro člověka je podle jednotlivých míst značně odlišný. Na jedné straně se považuje za nutné zachovat i v Evropě tento druh ptactva, na druhé straně se však uvádí, že kolonie 2000 kormoránů spotřebuje denně přes 1000 kg ryb. U říčních vod nelze takovéto ztráty ryb nijak přehlížet, nehledě k tomu, že tak četné kolonie kormoránů by samy záhy vymřely hladem, poněvadž rybnost řek by je nestačila uživit. Navíc staví kormoráni svá hnízda na vysokých stromech a používají přitom mladých, listnatých větví. Tato okolnost, jakož i silně žíravé exkrementy kormoránů způsobují, že stromy, na nichž tyto ptáci bydlí, mnohdy již během dvou let hynou. Chov kormoránů se proto stává v Evropě skutečným problémem. V NDR se snaží regulovat stavy kormoránů přiměřeným odstřelem, popřípadě i sražením hnízd ze stromů před začátkem hnízdění.

Od člověka samostatného nelze nic očekávat, pouze od nádherné spolupráce jednoho s druhým

SERIE PRÁZE

Itendárky mi zajisté potvrdí, že smutek je riziko. Každý muž v době nánulv máhouká kolem ženské jako kocour v majové noci, ale olizne svatební dort až je zcela něco jiného. Konečně ví, že je na naší straně, jelikož se dá pospíchat pod depeš jako slepá.

Jako ten můj starý na příklad. Nemá rozkošné zelené prsty, práce na zahrádě mu leze za nouty, ačkoliv kolem golfové klubovny za pomoci kamradů okopá ráže. Pořádá tam také devce z klubovního baru přinášející pilné láhve piva. Brichatým tatíčkem, lahodí přichylnost mladé tvářičky, usmívající se jako tulipány.

Mohu vinit jen sama sebe. Kdybych darlinka každé večer neupozorňovala, že na most zirávě zeleně pro oči doma a nemusí vyhledávat trávník na golfovém hřišti, ušetřila jsem si hodně zlobení. V sobotu se sám napíal, že vytrhá na noji zahrádce plevele. Je to ovšem moje zahrádka jednali se o plevele, zalévání, přezávání růží, stromků a podobné. Jahody, salát jsou z jeho zahrady, či chlubí-li se zahrádou. Byla jsem udivena jeho nápadnou laskavostí a jelikož se nedivím darovanému koni na zuoy, souhlasila. Byl tu podivů rychle notov. Vytrhal prý jen větší plevele, menší nechá na příští týden. Myní musí na hřiště, mají důležitý mac. Jdu se podívat na jeho úspěšné dílo a netařil se mi dech. S krůzou pozorují, že vytrhal sázenice krásku a nakázal je pečlivě na pěšinku.

Vrátil se později, vonel jako starý sud piva. Proč prý se mraším? Vždyť přece pracoval celé odpoledne na zahrádce. To je pravda, přisvědčila jsem, ale kde je kráska?

Kráska? On krásku neviděl, vytrhal jen plevele vinoucí se dráty; takové rostlinky vytrhat dle prý nejakej drinu, drží v půdě jako pejpravka. Já se ti nicím nezavádím, docela dobře. Nemohla jsem se skutečně udržit smíchy.

S takovým nazaruem musí ženská počítat nechce-li překročit demarkční hranici nádeřského soužití. To samé s vozem. Prý se vozím v jeho vozu, mohla bych prý mu je, vyleštit. Jaká logika od mušička. Spí v noji posteli, ale nikdy ho nenapadne otel ustlat, ale já mám čistit jeho vůz.

Věčno unaven nápadně zmizí, vidí-li nádobí. A pomůže-li nádobí utírat, nacítá rāmnu jako menší váleka. Vždyť celý den pracoval, zatím co já si jen krála v doménosti. Myní je třeba ostříhat keře, ovšem v noji zahrádce. Po prý počká až po sezóně golfových zápasů. Jsem konečně ráda, nepotí žito jeho zelené prsty. Nepozná růží od pampelišky. Myní si pověsil harem avázaný k stromům. Proč? Abych prý mohla pod ním, ležet-li na sluníčku, sekot trávník. Jsem to ohleduplnost od darlinka.

HONEBNÍ ZVLÁŠTNOSTI
ZÁPADNÍ SIBÍŘE

Rozsáhlé oblasti Sibíře mají své zvláštnosti s typickými rysy Arktidy, tundry i tajgy a s velkými plochami lesů. Západosibiřská oblast je např. tak řídko obydlena, že tam připadá v její lesnaté části jeden obyvatel na 8 km². Sovchozy, které byly v těchto končinách založeny, se zabývají především chovem kozešinových zvířat a lovením ryb a ve své práci již také dosahují stále lepších výsledků. V tak řídko obydlených místech pak připadá na jednoho myslivce mimořádně rozlehlá plocha. Např. v sovchoze Verchnij Purovsk činí tato plocha 240 000 ha a v sovchoze Poljarny 366 000 ha.

JIDELNÍ SOUBORY



MACH FURNITURE
3720 West 26th Street
27kxm

NEJLEPE SE NAJÍTE
V ČESKÉ RESTAURACI

**BOHEMIAN
RESTAURANT
COLONY HOUSE**

Otevřeno každý den od
11:00 hod. dopol. do 8:00
hod. večer.

V SOBOTU ZAVŘENO!

V neděli otevřeno od 11:00
hod. dopol. do 8:30 hod.
večer.

9163-65 W. CERMAK RD.
NORTH RIVERSIDE
Telefon 447-7524

**Hašek Rite - Way
ROOFING CO.**

STŘECHAŘSTÍ KONTRAKTOŘI
2639 So. Kedzie Avenue
Dělníci pojištění.
Telefon: Bishop 7-1212



4 Pc. Bedroom Set \$299

MACH FURNITURE
3720 WEST 26th.



• SOFA
• "LOVE
SEAT"
• CHAIR \$249

MACH FURNITURE
3720 WEST 26th.

**SECOND
FEDERAL
SAVINGS**

Cor. 26th Street
& Pulaski Road
CHICAGO, ILL. 60623

**BERWYN
NATIONAL
BANK**

JEDINÁ ČESKÁ BANKA
7112 W. CERMAK ROAD
BERWYN
TELEFON ST 8-4700

Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno do 3
odpo. Ve středu zavřeno. Pátek 9
ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 1
odpoledne.

OZNAMUJTE V DENNÍM HLASATELI!**Zavítáte-li do Chicaga**

nezapomene navštívit náš obchod a prohlédnout si náš sklad imp. křišťalového skla a keramiky. Jeho
nový seznam rozeseíláme zdarma na požádání.

Nová zásoba českých knih:

Háj E. : Školák Kája Marik, 3 knihy, ilustrované,
\$ 19,50, pošt. \$ 19,95.

Hašek J. : Osudy dobrého vojáka Švejka, 4 díly ve knihách.

\$ 11,00, pošt. \$ 11,75

Hašek J. : The Good Soldier Švejk, (anglicky), brožovaná kniha,

\$ 5,95, pošt. \$ 6,80.

Bronte Ch. : Jana Eyrová, \$ 5,95, pošt. \$ 6,70

Cronin A. J. : Velká neznámá, \$ 4,50, pošt. \$ 5,15.

Dumas A. : Lady Hamiltonová (historický a životopisný román),

\$ 4,95, pošt. \$ 5,70

Detektivky: Gardner: 3 x Dough Selby, \$ 5,95, pošt. \$ 6,70

Hadravcová: Paralely paní Černé, \$ 2,45, pošt. \$ 3,10

Laborde: Velký případ, \$ 3,25 pošt. \$ 3,90

Petersová: Figarův pohřeb, \$ 2,00, pošt. \$ 2,35

Queen E. : Město malérů, \$ 2,95, pošt. \$ 3,60

Schauer-Bonhoff: Stíny nad Norte Dame, \$ 3,75, pošt. \$ 4,40

Simenon: 3x Maigret, \$ 4,95, pošt. \$ 5,70

Unger E. : Zakázaná komnata, \$ 2,95, pošt. \$ 3,70. - Wellershoff: Pozvání všem, \$ 2,45 pošt. \$ 3,10 a
mnohé jiné. Nový seznam knih na požádání. - Též seznam rekordů.

TUZEX

Potravinové balení, heze dla, nebo dárkové poukázky do Československa
vytvoříme nejrychlejší cestou společně a zaručeně.
Seznam zdarma.

Latinská četba na dovolenou - sešity KARAVANA, kus \$ 1,10, pošt. \$ 1,50, dobrodružné romány;
Bondarev: Ještě neumkla děla - Repko: Klebba černé skály - Sellner: Osudná vřítba - David: Černý vlk -
Susta: Ešalon smrti - Sustr: Chudý milionář - Pařížský kraj dvoji oblohy - London: Mezí zlatokopy - Flos:
Na modrém Nilu - Simon: Poklad pouště a jiné.
5 kusů poštou \$ 6,30 - 10 kusů poštou \$ 11,95
Auto-mapa Československa \$ 1,35, pošt. \$ 1,65 - Auto-atlas Československa \$ 5,50 pošt. \$ 6,25
Czechoslovakia Guide Book (anglicky), \$ 3,50, pošt. \$ 4,15 - Say it in Czech (English-Czech Phrase
Book), \$ 3,95, pošt. \$ 4,60 - Hais: Anglicko-český a česko-anglický kapsní slovník, \$ 4,95, pošt. \$ 5,60.

Zdarma rozeseíláme nový seznam bylin čajů a koření

NEJVĚTŠÍ NÁKUPNÍ STŘEDISKO ČESKOSLOVENSKÉHO ZBOŽÍ V AMERICE.

Zákazníky ve státě Illinois upozorňujeme, aby na každý \$1,00 zaslali o 5¢ více na státní daň.

F. PANCNER
6514 West Cermak Road, Berwyn, Ill. 60402

V červenci a srpnu otevřeno pouze do 6 hodin.

1971

VZPOMÍNKA

1977



Přesmutné vzpomínky přináší tyto dny, neboť je tomu již 6
roků, co k věčnému odpočinku jsme uložili našeho
drazemilovaného manžela, otce, tchána, dědečka a pradědečka

JOSEPH ŠTASTNÝ

A NYNÍ ODPOČÍVÁ NA ČESKÉM NÁRODNÍM HŘBITOVĚ

Odešel jsi od nás, odkud není návratu,
zanechal jsi nám však trvalou a krásnou památku.
Vzpomínáme neustále na ty doby minulé,
na Tvou lásku upřímnou již nikdy nezapomeneme.

K uctění jeho světlé památky věnují:—

KATARINA ŠTASTNÁ, manželka, jménem celé rodiny.

OZNÁMENÍ ÚMRŤI

FRANK HAVLAT

obydlí: Stickney

manžel po zesnulé JOSEPHINE LISKA

zemřel v pondělí dne 25. července 1977 ve věku 87

let. Narozen byl v Bělešicích v Čechách a v této zemi žil 64 let.
Byl členem Sokol Stickney, Západní československé jednoty
č. 285. Pohřeb dražšího zesnulého se bude konat ve čtvrtek dne
28. července 1977 v 11 hodin dopoledne z kaple pohřebního
ústavu John T. Chrátka Memorial Chapels 6301 West
Cermak Rd, Berwyn Ill. a odtud do Auburn Mausoleum.

Zanechává zde:

JARMILA (ALEX) MARSIGLIO, GEORGINE CASTELLO
a LILIAN (RAYMOND) RIETH, dcery; LOUIS (LILIAN)
HAVLAT, syn; ANNA KALIVODA, sestra; 7 vnoučat, 4
pravnoučata a praprawnouče.

Další informace sdělí pohřební ústav

John T. Chrátka, Telefon 788-8240

OZNÁMENÍ ÚMRŤI

ROSE MUSIL

rozena STROBL

obydlí: Chicago, Ill.

zemřela v pátek dne 22. července 1977 v Baraboo, Wisconsin.
Narozena byla v Illinois. Pohřeb dražšího zesnulého konal se
v pondělí dne 25. července 1977 v 11. hodin dopoledne v kapli
pohřebního ústavu Richard Funeral Home 5749 Archer Ave,
Chicago, Ill. a odtud na Český národní hřbitov ke zpopelnění.

Za tichou soustrast prosí:

OTTO MUSIL, manžel; GEORGIANNA CURCIO, dcera;
ROBERT MUSIL, syn; JANETT LANDRUM, JOSEPH
TERRANCE, vnoučata; JESSICA, JASON, pravnoučata a
ostatní přátelé.

Další informace sdělí pohřební ústav Richard Funeral Home
Telefon 767-1840

ROSA

Chlubila se kapka rosy,
jaké vzácné šaty nosí.
Chlubila se o své zrána,
že je krásná jako panna.
V poledne slunce vyšlo
z mraku,
pozlatilo křídla ptáků.
A co z kapsy rosy zbylo?
Slunce ji celou vyparilo.

VSEHOCHUŤ

NA MNOHA LISTECH V
EVROPE přistoupily
dnes městské správy
k ozeleňování parko-
víst. Tak tyto vysoce
funkční, ale dosud
mrtvé odstavné plochy
dostávají nový téměř
parkový charakter. Vy-
sázená zeleň chrání
jednak zaparkované
vozy před prachem, vět-
rem a sluncem a jed-
nak izoluje okolní o-
byvatelstvo od hluku
a výfukových plynů
startujících vozidel.
Příkladem pro tyto
akce jsou Němci.

MNOzí LIDE, často od-
povědní za vzhled síd-
lišť a měst si libují
ve vysazování exotíc-
kých dřevin ve svém
okolí. Ne tak v městě
Aldershotu ve Velké
Británii. Tamní obyva-
telé záměrně vysadili
v městě pouze ty dru-
hy dřevin, které rost-
ly v blízkém okolí-
-duby, břízy a pod. Sou-
časně byla stará a ne-
vyhovující část města
zborena a z těchto
míst byly vytvořeny
velké travnaté palou-
ky. K výsadbě bylo už-
ito již odrostlých dře-
vin. Tak dostalo město
zajímavý ráz podobný
okolní přírodě.

SVUJ SEN O LÉTÁNÍ
uskutečnil Japonec
Yuici Oniži letadlem
poháněným sedmi malý-
mi modelářskými mo-
torky. Při devíti star-
tech dosáhl po dobu
triceti vteřin výšky
deseti metrů. Kulil
má tělesnou váhu 75
kg a je těžší než je-
ho stroj postavený z
trubek a potažený hed-
vábím. Malé motorky
mají výkon 1 PS.

ČESKÝ NÁRODNÍ HŘBITOV
HŘBITOV - MAUSOLEUM - KREMATORIUM

5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630

539-8442

788-8442

S chloubou oznamuje, že letos je tomu již

1877

STO LET

1977

co slouží naší veřejnosti.

Kromě pohřbívání do země a do mausolea se provádí i kremace
ve vlastním moderně zařízené spalovně. K rozloučení s mrtvým
jsou k dispozici dvě síně z nichž male ná se poskytuje v případě
potřeby zdarma.

MASARYKOVO MAUSOLEUM s nově vybudovanými křídly DR.
BENEŠE a GEN. ŠTEPÁNKA poskytuje velký výběr krypt a
schránek na popel.

ZAJISTĚNÍ - pro všechny věky - zastaveb z nejlepšího materiálu,
který vzdoruje počasí. Dostatečné zdvoje k uložení krypt.

POMŮCKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HŘBITOVA

ČERMÁK POHŘEBNÍ ÚSTAV

NEJSTARŠÍ ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD
V CHICAGU A OKOLÍ

5842-44 WEST CERMAK ROAD, CICERO

Založený r. 1880

Tel. Olympic 2-0243

WILLIAM J. SEDLÁČEK

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave. Telefon 762-2233

lévnaxm

Zaměstnáváme

stejný personál!

Po dobu mnoha let stala se naše restaurace
vyhledávaná pro jídla vařená dle domácího
způsobu. Importovaná piva, vína, likéry,
koktaily.

CLUB MORAVIA

v Moravském Domě

4142 WEST 26th STREET, CHICAGO, ILL.

Otevřeno každý den mimo pondělka od 4:00 hodin dopoledne.

Jídla od 4:00 hod. odpol. do 8:30 hod. večer.

V neděli od 12:00 hod. v poledne do 7:30 hodin večer.



ROSI SVATBA

Nádh s kosič
se ženil kos
svatební průvod
šel celý bos.
Za svedka s vřanou
byl také cíp.
Listo gratulace
jen klapy klap.
O hostiny se
zlobily vlastovny:
ani jednaoucha
- same destovky.

Pomozte nám rozšířit okruh
čtenářů!

Pošlete nám adresy svých
přátel!

— Denní Hlasatel

CIVIC

SAVINGS + LOAN ASS'N

3522 W. 26th STREET,
CHICAGO, ILL.

Tel. LAwndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny
do \$40,000

ROBERT I. VANĚK,
president

Pokračování ze strany 1

CO BY KAŽDÝ...

Worth, Texas - Sporný, 72 bilionů Program Energie, jest založen na velmi pochybných domněnkách, včetně CIA odhad a report, zvaný "Energetická situace, Výhled k 1985." "The Forecast, předpověď, dle níž prezident se orientoval, hrubě podněcuje rezervy přírodního plynu a oleje v USA a ve světě vůbec. V hloubi Mexického zálivu a tamnějších pobřeží, podle William H. Brown, spolu autora studie, "Next 200 years" a věhlasného fyzika, dokazuje, že zásoby plynu v Mexickém zálivu jsou téměř nevyčerpatelné, nejméně tisíc let.

Zásoby plynu jsou tam větší, než uhelné zásoby v celé Americe. Onen report CIA pro prezidenta objednaný, nevzal tyto zásoby vůbec v úvahu, Z NEVYSVĚTLITELNÝCH PŘÍČIN. (???) "Jelikož podobné zásoby jsou i v jiných oblastech světa, ani ty CIA report, nereportoval."

Co jest s Kongresem? Sotva několik jich nepodléhá poplatkům různých zájemců, většinou škodlivým lidem, aniž to nepovažuje za nemravnou hodnost odsouzení. Zvolení zástupci zastupují ty, kdo nejvíce zaplatí. Voliči už jsou páté kolo u vozu. Přítomná situace v USA a ve světě, podobá jest situaci Francie za vlády Marie De medicis a Louis XIII.

Toho času cizí manželé, Italského původu, jménem Concini, pomocí jeho manželky, znalé tajných věd, podobně jako Rasputin později ovládl ruskou carevnu, získali vládu nad státním aparátem. Tak se děje dnes v Americe, že cizí vlivy ovládli naši vládu a jako ti Concini, kupují a prodávají za naše státní peníze prebendy a úřady a nikdo není zvolen, kdo se jim nepodřídí. Concini neznal mezí, chtěl a ovládl pokladnu státu, jako dnes ti cizinci zde ovládli Státní pokladnu r. 1913. A ten Concini nebyl spokojen, až stal se téměř diktátorem. To se děje dnes v Americe a ve většině světa. Dokud nestanou s svrchovanými vládci Ameriky a světa, neustanou. United Nations jsou jejich nástrojem.

Jak to skončilo ve Francii? Skončí to asi tak zde.

Slavný prorok, Nostradamus, který žil skoro 200 let před událostí ve Francii, t.j. r. 1555, předpověděl konec tohoto Concini, že bude zabit, a vystaven mrtvý na veřejnosti, jeho žena pálena. Celá vláda si nevěděla rady, jak se zbavit diktátora, protože dělala podplatnou politiku. Až důvěrný přítel 16ti letého krále Lois XIII, kapitán stráže, našel jednoduchý způsob. Zatkl Concini - ten měl koupený titul maršála v armádě, ten se bránil, tak ho zastřelil. To se svolením krále, který vlastně nebyl králem, dokud Concini byl u moci.

Podobně skončí to asi zde, dříve vláda věci našich nenavrátí se do rukou lidu dle konstituce. Nostradamus též předpověděl události až do roku 1999. Z předpovědi 20 století, předpověděl Ruskou revoluci - jako před tím Francouzskou.

O ruské řekl toto: "Písně, popěvky a přísloví Slávů, zatím co princové a lordi jsou ve vězení, po nich idioti bez hlavy považování budou za božské mudrce." Překladaatel usuzuje, že krátká zmínka o ruské revoluci, znamená, že nebude mít dlouhého trvání. Předpověděl druhou světovou, vynálezy, aeroplán, balon a Bible mluví o konečné bitvě Armagedonu. Na přání čtenářů se někdy rozpišeme.

Pro Hlasatel napsal Javelin.

Milá redakce z Hlasatele a známí přátelé z Berwynu, Lyons, Brookfield zasílám Vám pozdrav z našeho zájezdu. Byli jsme v Rakousku, Německu, Itálii, Jugoslávii a v Československu. V každé zemi bylo něco krásného k uvidění. Obdivovali jsme starožitnosti a ruční výzdoby kostelů a hradů. Ovědomili jsme si jak krásnou práci odvedli všichni ti dělníci, kteří na tom pracovali, není to jako teď, že se všechno jen tak odbude. Na zájezdě bylo hodně lidí z celých USA. Zasíláme Vám tento pozdrav z krásna

Vaše Josefina Brožik Filka, Petrík, Ray Petrev, Willie Rodul, Frida Kruska, Bob Lák, Friedrich, M. Mězička, Al. Mayer. Všichni čudné rádi ať budeme opět v USA zpět.

Co možná nevíte

... DO KAMERY SE VLOŽÍ KAZETA S FILMEM NA 5 MINUTY A STIKNE SE SPŮST. EXPOZOVANÝ FILM V KAZETĚ SE PAK VLOŽÍ DO APARATURY PŘIPOJENÉ K TELEVIZORU A TAM SE FILMOVÝ PÁS AUTOMATICKY ZPRACUJE. PO DEVADESA TI SEKUNDÁCH SE NA OBRAZOVCE PŘÍSTROJE OBJEVÍ FILMOVÝ SNÍMEK, KTERÝ BYL PŘED CHVÍLKOU NATOČEN. JAK UVĚDILA FIRMA POLAROID, MÁ SE TATO NOVINKA POD NÁZVEM INSTANT MOVIE KAMERA OBJEVIT NA TRHU JESTĚ KONCEM LETOSNÍHO ROKU. NOVÝ VYNÁLEZ, KTERÝ JE TVOREN FILMOVOU KAMEROU NAPÁJENOU BATERIÍ, KAZETOU A PROJEDNÍ APARATUROU, MÁ VŠAK JEŠTĚ ŘADU "DETSKÝCH NEMOCI", ALE FIRMA S NIM PRACUJE JEN POSPÍCHÁ NA TRH, ABY PŘEDBĚHLA KONKURENTY.

VÍLSKÉ MĚSTO VINDOMIS, KTERÉ ARCHEOLOGOVÉ A HISTORIKOVÉ HLEDALI VÍCE NEŽ 400 LET, BYLO NEDÁVNO OBJEVENO POD NEKOLIKADECIMETROVOU VRSTVOU PŮDY V JIŽNÍ ANGLII. VINDOMIS EXISTOVALO ASI OD ROKU 45 PR. DO ROKU 410 PO PR.

NA VÝSTŘEDNOSTI SI POTRPI AMERIKANÉ. IHNEDE SKOUPILI 30 TISÍC VÝTIISKŮ KNIHY, KTERÁ MELA POTIS- TEN POUZE TITULNÍ LIST.

DIKOBRAZI ŽIJÍ VE VOLNÉ PŘÍRODĚ V ANGLICKÝCH HRABSTVÍCH DEVON A STAFFORDSHIRE. V ROCE 1962 UNIKL JEDEN PÁR ZE 200 V LONDÝNĚ A NAŠEL V JIŽNÍ ANGLII VHDNÉ PODMÍNKY K PŘÍTÍ.

JEVÍC ZEMÍ VIDEL PODLE SVÉHO TVRZENÍ AMERICKÝ TURISTA J. HART RODDAILZ. ZCESTOVAL PŮL DRUHÉHO MILIONU KILOMETRŮ A NAVŠTÍVIL 100 STÁTŮ NEBO LI 60% ZEMÍ SVĚTA.

SVĚTIČKA KARLA MAYE V ÚSTÍ NAD LABEM-Brně je světička Karla Maye s památkami připomínajícími populárního spisovatele a s exponáty z indiánských sbírek pražského Náprstkova muzea. V jídelně pohostinského podniku Srđićko je nápis připomínající, že zde sedával Karle May, spisovatel L. K. 1897. Před 80 lety napsal otec Vinnetoua v Srđićku román Vánoce.

Prof. MUDR. V. TOŠOVSKÝ, DRSC, VÝZNAMNÝ ČESKÝ URINURG, SE DOŽIL 1. ČERVENCE 1977 85 LET

DO ČESKOSLOVENSKA 1977

SKUPINOVÉ ODLETY

5. ZÁŘÍ A 22. ZÁŘÍ

DO PRAHY \$485,00

DO BRATISLAVY \$498,00

Přihlášky nejpozději 45 dní před odletem

Na Vaše pozvání zařídíme návštěvu Vašich příbuzných rychle a spolehlivě. Každý týden přijíždí prostřednictvím naší kanceláře řada návštěvníků.

Pošlete Vaším příbuzným oblíbený dárek TUXEX. Zařídíme rychle a k plné Vaší spokojenosti.

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 West Cermak Road, Berwyn, Illinois 60402

BI 2-1512

PI 9-1333

The Little Village South

5074 S. Archer (Archer a Keeler) 582-5855

ČESKÝ SMORGASBORD

Úterý až pátek 11:30 dop. - 2:00 odp. \$2.75

Úterý, středa a čtvrtek večer - zvláštní Smorgasbord ... \$2.95

Pátek, sobota a neděle Smorgasbord \$4.25

OBĚDY U STOLU KAŽDÝ DEN.

ZDARMA SKLENÍČKA VINA S VAŠIM OBĚDEM.

Banketní místnosti pro 600 osob.

Pohoštění po pohřbech, o schůzích atd.

Otevřeno denně od 11:30 dopol. do 9:00 hod. večer.

V sobotu do 10:00 hod. večer. Zavřeno v pondělí. 18úxm

DOBRY OBCHODNI VYKON JE PROVADET
BANKOVNICTVI TAM, KDE OBDRŽITE
ÚPLNOU BANKOVNI SLUŽBU

- Spořitelni účty
- Drive-in okno
- Půjčky na zvelebení domů

- Sekovní účty
- Markycové půjčky
- Svřienectvi



- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skřínky
- Půjčky na domov

First National
Bank of Cicero6000 W. Cermak Road, Cicero • OL 6-3000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.Léto je tady
MARINA taky
NEJLEPŠÍ
permanents

Gu.4-1118

MARINA'S
BEAUTY SALONHome of the finest
permanent waving
Visit Marina's new
salon -

6234 Cermak Rd., Berwyn, Ill.

VESKERÉ PŘEKLDAY

KOUPE A PRODEJE MAJETKŮ
VÁM ZAŘÍDÍMaruska ŠMELHAUSOVÁ
Pav - Hanson Realty
795 - 7100Doma mluv se svými
dětmi jen česky!

1545 W. 18th Street
Chicago, Illinois 60608
Uzávěrka do 8:30 hod. dop.
pro příští den.

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:
CHICAGO: 226 3315
PŘEDMĚSTÍ: 863 5315

DODÁ VÁS INZERÁT DO 30,000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMÁCNOSTI V CHICAGU A PŘEDMĚSTÍ

6. DENNÍ HLASATEL
28. ČERVENCE 1977

STAVEBNÍ ODBOR

VYUČENÝ BARVÍŘ
s evropskou zkušeností
OLDŘICH KOJECKÝ
Vnitřní a venkovní barvení,
odborná, čistá a poctivá
práce. Speciální vymazávání
stěn a stropů před barvením.
Pojištění. Rozpočty zdarma.
Volejte po 5 hodině, telefon
TO 3 - 7834
1331 S. 61st Ct., Cicero.

XST

Koupím majetek

KOUPÍM
v Cicero nebo Berwynu od majitele
novější zděný dům, 3 nebo 4
apartamenty.
Telefon 277 - 9061

22x3

HLEDÁ SE

HLEDÁ SE
PAVEL GAZO je hledán Annou
Knokovou.
Volejte Americký červený kříž
(312) - 440 - 2000

PEČE O STROMY

LANDSCAPING AND TREE TRIMING

I'll take care of your garden, lawns,
evergreens. Free estimates
Insured.

JAN KOVACIC
863 - 4219

**NOVÉ BOILERS,
FURNACES,
CENTRAL
AIRCONDITIONING**
Electronic filters,
humidifier,
water heaters A. O. Smith.
EMIL HRACH a Syn
447-2844

**Perform a
death-defying
act.**

**Have your
blood pressure
checked.**

Give Heart Fund
American Heart Association

Spolkový věstník zábav

48 Slovenský Národný Deň se koná v
neděli 4. Septembra vo známej
Wozniakovej zahrade. Začiatok je o
2.30 odp. Bohatý program a po
programu tanec jako obyčejně.
Přijďte všichni budete srdečně vítáni.

VÝROČNÍ VÝLET - PÍKNIK pořádá
SDRUŽENÍ ČS. EXULANTU v
Chicago v NEDELI 11. ZÁŘÍ 1977 v
National Grove čis. 2, 29. ul. a
Desplains Ave., No. Riverside. K
tanci a poslechu bude vyhrávat
populární hudba Joe Skacha. Budou
opět připraveny tradiční dobroty
pravé české jaternice, moravské
klobásky, domácí pečivo všeho druhu
včetně švestkových koláčů. K hojně
účasti zvou pořadatelé.

PLUMBING

ROYAL PLUMBING & HEATING

Hot water heater "Reem". New
boilers "peerless". Sewer rodding.
One year guarantee. A všechny insta-
lační práce provádíme rychle a lev-
ně k vaší spokojenosti. Rozpočty
zdar ma.

1. Štěpánek
852-5881

HLEDÁ SE GARÁŽ

HLEDÁM GARÁŽ
na větší osobní vůz v Cicero nebo
Berwyn. Dobře zaplatím

863 - 0321

27x4

MAJETKY NA PRODEJ

CICERO
\$25,900 PLNÁ CENA

Zděný kádce 3 ložnice. Mod.
koupelna. Nové vytápění na plyn.
Kabinetová kuchyně. Bar v base-
mente.

SVOBODA
2134 S. 61st. Ct.
OL 2 - 6710 TO 3 - 2460

22x3

BERWYN
BLÍŽE 22 A GROVE AVE

5 flatu zděných. Příjem \$10,000
ročně. Nové vytápění. Keramické
koupeľny. 2 kary zdena garaž. 2x4,
2x3 pokoje. Cena \$94,900.

SVOBODA
3739 W. 26th St.
LA 1 - 7038 TO 3 - 2460

VYTÁPĚCÍ SLUŽBA AIRCONDITIONING

NYNÍ JE ČAS

vyčistit, opravit, anebo nahradit váš
furnace, kotel anebo ústřední
chlazení.

Zavolejte krajana,
CARE HEATING

CONDITIONING
863-5171.

13xkm

**Oznamujte v
Denním Hlasateli**

PŘIJMOU SE

DEPENDABLE LIVE IN HOUSEKEEPER

Near North apartment, three adults,
own room, salary open, references,
English necessary. Good home for
right person

649 - 0881

20x7

GRILL MEN

NEEDED IMMEDIATELY
Experienced Evening hours.
"Steady work - Top wages"
Apply in person or call
2028 N. HALSTED
528 - 3146

21x7

PŘIJMOU SE

INDUSTRIAL SEWING MACHINE OPERATORS

Must be experienced.
Good starting wages, join union after
first month.

AMERICAN GUARD IT MFG.
1240 N. HOMAN
235 - 6436

22x5

PLAZA RESTAURANT

Přijme se žena na částečné vaření a
vydávání jídel na plný čas.

TELEFON 795 - 6555

24x7

MAINTENANCE MECHANICS

For plant in heavy metals
industry. Applicants must have
well, rounded mechanical back-
ground of conveyor systems,
overhead cranes, hydraulic sys-
tems and other plant machinery.
Welding experience also required.

R. LAVIN SONS, INC.
3426 S. KEDZIE AVE.

Equal Opportunity Employer.

20x7

MECHANICAL ENGRAVER EXPERIENCED ONLY

Pantograph production mechanical
engraving. Full time steady. All
company benefits. For appointment
call

348 - 3221

24x3

HOUSEKEEPER AND COOK

**TO LIVE IN BEAUTIFUL HOME
IN HINSDALE**

Own room, bath, television. (We have
other help for heavy work). Good
salary, for further information please
call:

323 - 8748

MAINTENANCE ELECTRICIAN

For plant in heavy metals industry.
Steady employment with all company
benefits.

**MUST BE EXPERIENCED
MUST READ, WRITE AND
SPEAK ENGLISH.**

R. LAVIN & SONS, INC
3426 S. KEDZIE AVE.

Equal Opportunity Employer

26x7

TRAVEL TRAILER 1977; 28 FOOT

Never used, aircondition. Self con-
tained. Many extras. 3 year
warranty.

Original cost \$ 8,500
Sacrificed due to death \$ 5,600

275 - 8610

HOUSEKEEPER

Live-in, for general house cleaning
and cooking for executive and 3
children, own room and T. V. Salary,
room and board.

955-8702 or 799-0086

28x3

**Help Woodsy
spread the word!**



On the slope...
or on the sand,
Help keep America
looking grand!



Give a hoot! Don't pollute!

All in the family.



Take stock in America.
Buy U.S. Savings Bonds.

• **OZNAMUJTE** •
V DENNÍM HLASATELI

...KURULAS Z RUSI A JAK ŽIŽKA Z TROJHOVA
 ...



Ve vojsku nebude ani ne-
 kázence, ani lupičů, ani lhářů, ani opilců, ani zhýral-
 ou; hry budou přísně zakázány, ženky potupně zapu-
 zeny. Země bude šetřena, nikdo nezapálí dům, nedostal-
 -li k tomu výslovného rozkazu. Korištníci za boje uči-
 něná bude dána do spolku a rozdělena staršími;
 trest smrti stihne každého kdo neodevzdá všecku ko-
 řist, buď si šlechtic nebo sedlák; trest smrti stih-
 ne také každého, kdo by svým neporádkem nebo ne-
 poslušností poškodil vojsko... Máme před sebou oprav-
 du moderní vojsko; nezlozná kázeň, ale stejná pro
 všechny; není výsad rodových; šlechtici i lid pod-
 léhají témuž pravidlu. Převážný vliv zemanu, jež
 jsme výše vyznačili, neznamená nic proti tomuto de-
 mokratickému rázu vojska husitského; poslouchá se
 jich, protože svou vojenskou zkušeností byli přiro-
 zeně povýšeni na hodnost důstojníků, a ne proto, že
 jsou šlechtici; ostatně byl i velký počet zemanu, ba
 i pánů, kteří bojovali v radách jako prostí vojáci
 a podléhali veškeré přísnosti zákona. Tato kázeň by-
 la tím silnější, že opírala se o osobní přesvědčení
 trpné poslušnosti, přijaté s nadšením, tot bylo idea-
 lem, jehož dosáhl Žižka. A tak budeme-li zachová-
 vati, činiti a plniti artikule svrchu psané a spa-
 sitelné, napsal ve svém rádu vojenském pan Buoh bu-
 de s námi sví svatou milostí a pomocí; neb to pří-
 sluší k boji božimu tak činiti dobře, křesťansky, v
 lásce zřízení, v báni boží živu býti, své žádosti,
 potřeby i naděje v pánu Bohu setrvale bez pochybe-
 ní položit, čekající od něho věčné odplaty.

I když sedláci byli takto ozbrojeni a ukázněni,
 všechny nesnáze nebyly ještě překonány; pochody zús-
 távaly vždy velmi nebezpečné; udál-li se útok na
 cestě nepřátelskou jízdou, páni němečtí nebo uher-
 ští snadno by prolomili dlouhé voje husitské a pak
 jaký hrozný zmatek z příčiny hlavně neválečnicku.
 Žižka podnikem snad vzpomínkami minulosti, dal svým
 rádem značnou hloubku; poskytovaly takto méně pří-
 stupu nepříteli a jejich vzdorná síla tím více vzro-
 stla. Potom si vymyslel ochranu svých vojů opravdo-
 vými pohyblivými hradbami, jsou to pověstné vozy vá-
 lečné. Připisován mu bez důkazu a snad mylně jejich
 vynález; bylo jich od dávna užíváno v Polsku. Žižka
 aspoň dal jim velmi rozsáhlý rozvoj. Tyto vozy při-
 jali Němci za posledních výprav křížových a Sig-
 mund několikrát se pokoušel opatřiti si schopného
 vůdce.

To nebylo ostatně jedinou věcí, kterou si soused-
 ní národové vypůjčili v Čechách; téměř po dvě sto-
 letí Češi byli pokládáni na východě a ve střední
 Evropě za nejstatečnější a nejvyzvučenější vojáky;
 co Polák, to šlechtic, znalo polské přísloví, co Čech
 to hejtman. Jejich taktika se zachovala v Polsku a
 Rusku až hluboko do XVII. století. Dostí veliký po-
 čet vojenských výrazů, jejich slovenský původ jest
 nesporný, dokazuje převahu, kterou sousední země při-
 závaly hrubou nebo násupnou žižkovým; z houfnice
 Němci učinili Haufnitz a Laubitz; dlouhé štíty na-
 zývali Pafesen ze slovanské pavězy; Rossatken z po-
 sádek, slovo pistole pochází spíše z české pištaly
 než z něsta roštoje. Češi dodávali vojáky celé vý-
 chozí Evropě, jim připadl slavný podíl ve vítězst-
 vích Jana Hunyada nad Turky a černá role krále Ma-
 tyáše, nejlepší jádro jeho vojska, byla složena sko-
 ro výhradně jenom z Čechů a Moravanů.

SUŠENÉ HŘIBKY \$19.50 lb.



Houby \$7.98 lb
 Václavky \$3.49 lb
 Křmin \$1.25 lb

Mák mletem zdarma.
 KRUPKY

MACH Imports

3720 West 26th Str. 17 km

Máme nyní pro naše
 zákazníky známé výrobky

VÁVROVY LEKÁRNY

**JEDOKAZ
 VŠEHOCHUŤ**

-U-

**RIEDL PRESCRIPTION
 PHARMACY**

Telefon Bishop 7-7550
 3156 W. 26th St., Chicago, Ill. 60623

**ISKA
 PAINT - WALLPAPER**

6113 W. CERNAK ROAD,
 BICERO, ILLINOIS

656-2583 - 863-2453

**Matrace
 Box Spring**



Mach Furniture
 3720 W. 26th St.

**ITZEN
 AVINGS
 and KITCHEN ASSOCIATES**

**NOW SERVING YOU AT TV
 LOCATIONS**

HOME OFFICE
 107 EAST PLAINFIELD ROAD
 WILLOWBROOK HINSDALE 1
 ILLINOIS 60521
 325-6610

CHICAGO OFFICE
 3917-3919 WEST 26th STREET
 CHICAGO, ILLINOIS 60623
 762-1264

ESLIE George C. Bau
 President

**MICHAEL & SONS
 CONSTRUCTION**

Carpenter - Contractor

Commercial and residential. Re-
 additions-Garages-Kitchens-Re-
 vision rooms-Dormers-Bathroom
 Porches. Complete remodeling. I
 rates. Free estimates.

Phone 484-2237 *13

KOSY - SRPY

IMPORT

Štyrská kosa \$9.98
 srpy, brousky,
 váby, airconditioners,
 větrníky, cestovní kufr.

MACH DEP. STORE
 3720 West 26 St.

20km

Dvořák's Office Machine
 České psací stroje. - Sta-
 dární, přenosné psací sti-
 je, nové, používané. Oprav-
 předělávky.

3506 W. 26th St. Chicag.
 TEL. 522-2231.

1bx



**PRAGUE SAUSAGES
 & DELICATESSEN**

JOHN J. JAROSLAV FOLYN, majitel
 601 WEST CERNAK ROAD, BERYN, ILLINOIS
 TELEFON 484-9798

VYRAĐÍME VÝTEČNÉ SALÁMY A UZENINY. Jsou přípra-
 veny dle starokrajanského způsobu. Mrazená jídla. Různé de-
 likatesy pochoutky, též importy, a jídla. Máme speciality,
 které nenaleznete v celém kontinentu.

MÁME DENNĚ ČERSTVÉ MASO A DRŮBEŽ.

READER AND ADVISER

Give advise on all problems no matter what.
 Readings privat and confidential in her home.

CARDS READING

TAROT CARDS

PALM

TEA LEAVES

All readings \$5.00 with this ad.

PHONE: 622 - 8069

2162 N. AUSTIN

CHICAGO

Evelyn

No app. necessary

Marcia Davenportová = ○ = ÚDOLÍ ROZHODNUTÍ

Nikdy! řekl starý pán a zakončil slovo důrazným evaknutím zubů. „Nikdy!“ vel vzdychl. Věděl nevyhnutelně, co se teď stane. Jediné, co nemohl předat, bylo, jak dlouho to ještě může setrvat na tomto mrtvém bodě. Trvalo už léta a poslední dobou se začaly jevit ty nejhorší náznaky, že se situace i dál tím rychleji blíží k vyvrcholení. Stejně, pomyslí si, tomu je v té záležitosti s Gaylordem. Na poslední schůzi společníků, již se zúčastnili otec, lord, jejich právní poradci a on sám, se o bilanci z minulého roku mluvilo s trpkostí, kterou se nikdo z nich už ani nesnažil skrývat. Pavel by nebyl nikdy v ničem nejmenší pochybnosti o otcově soudnosti kromě otázky sietva. Ale Gaylord byl pln otázek — nepřijemných, sarkastických — a prooval proti tomu, jak William Scott podnik spravuje, a zejména proti mu, jak nakládá s penězi společnosti. Na podnik, který vykazuje tak pohodně velké zisky, zdálo se Gaylordovi nepravděpodobné, že se musí v ukrýt tak velká část zisku, že procenta společníkům vyplacená jsou ve skutečnosti velmi nízká. Nábor Williama Scotta na to, co má obsahovat, provozní inventář, si zřejmě vyžaduje podivuhodně vysokých částek. Lavishovy pokladní knihy jsou nepopíratelně vzorem pořádku, úzkostlivé snosti a jasnosti, ale ve způsobu Scottova vedení je něco, čemu Laurence lord nemůže přijít na kloub. Jeho názor na solventní obchod byl založen tom, že výplaty podílníků se zvětšují úměrně se zvyšováním zisku. Gayla nejvíce rozčilovalo, že William mladší, jenž byl — nebo aspoň říkal, je — vedoucím oddělení pro prodejní účetnictví, se zdál méně schopný kdokoliv jiný vysvětlit, jak starý pán vede podnik a knihy. Jeho nápad estovat chytře do velkého klíčového průmyslového podniku na prahu nerenné konjunktury, kde měl zetě, který hude zblízka dohlížel na jeho zájmy, mu nějak klopýtl o vážné rozčarování. Pavel to vše začal plně chápat ve poslední dobou. Vrtalo mu hlavou, jakým způsobem očekává starý — až k tomu sežene potřebné peníze — že přivede Gaylorda k tomu, se svého podílu vzdal. Gaylord není člověk, který by se dal vykoupit vhodného podniku, je-li odhodlán v něm zůstat. Jeho otec zase, uvědomosí Pavel, se nedá ošálit v ničem, co souvisí s hutí. Starý William měl jen u vlastnost, jež se u něho vyvinula té velké neochvějné mravnosti veškeré počínání a možná ji i předčila: to byla jeho skotská chytrost. „Starý je,“ řekl si Pavel, když se mu v hlavě rozběsklo, jak to vlastně s tím lordem je, „přece jen starý lišák.“

APISTOLA DVACÁTÁ

(BŘEZEN 1883)

„Lizzi vypadá báječně!“

vel se obrátil a změřil Louisu pohledem. Tou trilkující vřelostí v hlase byl obdiv směřný. Lizzy nevypadala skvěle; nebyla toho schopná. Stála právě ženichem pod obloukem bílých květů se svatebním zvoncek uprostřed přijímala hosty. Měla na sobě šaty přísného střihu s dlouhými rukávy ho nejlepšího, těžkého atlasu a nad nepěknými vlasy měla upraven matčin jkový svatební závoj. Ben v šosech stál vedle ní a vypadal vytáhlý a hravý. Vypadala mnohem starší než na těch svých pětadvacet let a vůbec nijak ezjemnila ta vroucnost citů, které, jak si Louisa sentimentálně představova, musila v té době prožívat.

„Eni to, Pavle, báječná svatba?“

Louisa nezahlédla, jak se mu pohnula brada; nevěděla, že skřípá zuby, jak nu vzdychy bezděky stávalo, kdykoli použila toho slova. „Báječná!“ Všech- bylo „báječné“. „Ó, Bože!“ Pavel tiše zasténal. Louisa odběhla třepetat se zí shromážděnou společnost a Pavel přistoupil ke stolu v podloubí a vrazil sebe čiši nasládlého ovocného punče. V tom syčravém březnovém dni zasáhl žaludek bolestivou ranou. Zahleděl se na matku, tak půvabnou znečistou: v jejím chování se samovolně mísila královská majestátnost roucnosti. Někdy ho napadlo, co si tak matka opravdu myslí o svých dě- h; jak velkým zklamáním to pro ni je, mít jednu dceru tak chladně uzavou a druhou tak daleko. Snad proto má tak často kolem sebe Louisu. „Ach,“ pomyslí si Pavel s hořkostí, „proto. Zajisté, proto, že Louisa je tak elá, milá a pozorná. Udělala ze sebe člena rodiny. Ta proklátá sladkost!“ adlo ho už po tisícáté. „Kdybys na ni nalil octa, tak se ti srazí jako miska tany.“ Právě v tom okamžiku se snažila zavděčit Benovým příbuzným, itajíc se kolem jako pestrý, kučeravý motýl.

vel se postavil chvíli za plyšový závěs, který visel mezi oběma salůnky, pozoroval ten živý obraz před sebou. Otce, jak těžkopádně hraje úlohu

hostitele; matku půvabnou, vyrovnanou; svou chladnou sestru a jejího zmrz- lého ženicha; přátele rodiny, vycpané metry a metry pevných šustících látek; kontingent z New Yorku s jejich zastíranou zvědavostí na skutečné jmění tohoto podstatného pittsburského kmene; Billa a Julií, poprvé zase v tomto domě od Constančina tajného sňatku, a to ještě jenom proto, aby celému tomu výjevu dodali předstíraného dojmu rodinné solidarity; Louisu s její třepetavou družností a její veselou, nevinnou, sesterskou pozorností vůči Scottovým... Pavel zavřel na chvíli oči, jako by si chtěl to celé panorama vyhladit z myslí. Právě v tom okamžiku jej někdo zezadu prudce zatáhl za krovky jeho fraku. Obrátil se a viděl, jak mu Edgar ukazuje, ať jde za ním do dvorany. Následoval ho jidelnou, kuchyní a po kuchyňských schodech ven na zadní terasu. Tam Edgar vytáhl z kapsy láhev a odzátkoval ji.

„Tu máš,“ pravil, „já už to nemohu vydržet ani o minutu déle. Ty možná ano, ale nevpadáš na to.“

Pavel byl příliš apatický, než aby mohl něco namítat. Věděl, že není správně, aby měl Edgar u sebe naplněnou láhev, ale náhle a neodvratně mu to bylo naprosto jedno. Věděl, že si teď nemohou dovolit se napít, aniž by se tím vydali v nebezpečí, že ztropí nějakou ostudu, až se vrátí mezi společnost do samotem vykládaných salónů; ale ani na to v tu chvíli nedbal. Beze slova vzal láhev a spolkl notný doušek.

„Děkuji ti, chlapče,“ řekl.

„Mně neděkuj,“ odpověděl Edgar, utíraje si ústa. „Ale vypadáš, Pavle, pří- zerně. Jestli ti tenhle mok obrátí žaludek, jako to dělává mně...“

Opět si připili.

„To by ale bylo haló, kdybychom se tak namázli a šli nahoru a pokazili sva- tební hostinu,“ řekl Edgar zamyšleně. „Věř muž, že bych to z duše rád udělal!“

„Kdyby nešlo o tátu a mámu, já taky,“ pravil Pavel.

„Tak to udělejme!“

Pavel zavrtěl hlavou. „Máš, Ede, pravdu, že se potřebuji vybourit, ale nemohl bych to udělat, abych dnes maminku rozčilil. Mimochodem — však ty víš, co chce říct. Snad jsem stejný pokrytec jako všichni ti ostatní.“ Sedě tam na horním schodu, skryl si znaveně hlavu do dlaní.

„Nesmysl! Co tím míníš?“

„To, že se neopíjím a že nikdy ze sebe nedělám podivnanou pro ostatní; a oni si pak myslí, že toho vůbec nejsem ani schopen.“

Edgar přistoupil blíže k Pavlovi a přiložil mu ústa téměř na ucho. „Jestli se sebou něco neuděláš, a to setsakramentsky brzy, bude z tebe něco podobného jako — jako ten náš nový švagr.“

Když pak na něho ta myšlenka dolehla plnou vahou, pohodil Edgar náhle hlavou a rozchechtal se. „Jenom si to představ,“ zachrochtal, třískaje Pavlovi na rameno. „Můj bratr. A muničem! Svatým mužem! Jsi na nejlepší cestě, synku, na nejlepší cestě!“

„Drž hubu!“ Edgar žasl nad tím ostřím zoufalosti v Pavlovi hlase. Naklonil se kupředu a upřeně se na něho podíval. „Odpusť!“ řekl tiše. „Já jsem takový — tu máš, dej si!“ A znovu podal Pavlovi láhev.

Chvilí seděli mlčky. Nakonec Edgar řekl: „Pane Bože, dovedeš si představit Lizzi? Lizzi jako pausenskou nevěstu?“ Znovu se rozchechtal. Pavel chtěl něco namítnout, ale nestálo to za tu námahu. Pro Eda je láska a manželství všechny na stejné nízké úrovni jako jeho každodenní zábavy. Pro Pavla láska začíná a končí Marií. Polovina jeho myšlenek se točila kolem vzpomínky na její tvář a její nadpozemskou krásu, jak tam ležela v jeho náručí za oné letní noci. A stejně i její hlas — nyní, jak tam seděl, jeho paměť se vrátila do minulosti, až zachytila ozvěnu jejího tichého smíchu, před mnoha a mnoha lety. Edgar stále ještě něco blábolil. Měl by toho nechat. Pavel slyšel jen úryvky z toho, co říkal. Otočil se a pohlédl na Edgara očima široce rozvě- nými, skoro jako by se bál. Měl všechny jeho sny a tužby končit něčím ta- kovým. Po prvé v životě tu jeho nevinnou lásku, chovanou ve vzpomínkách jako nejdražší poklad, smetla docela jiná představa. Naslouchal Edgarovým poznámkám o nadcházející svatební noci Nicholasových a náhle mu povolila stavidla vlastní zdrženlivosti. Dal se do šíleného smíchu a vytrhl Edgarovi láhev z kapsy. A oha bratři seděli pak spolu na kuchyňských schodech s tu- kama kolem krku a divokým smíchem se jen prohýbali.

V létě toho roku dostal William Scott prudký záchvat ledvinové choroby. Každý, kdo vůbec neví, co to je nemoc, něco podobného jistě těžce nese a pokládá to za špatné znamení. To právě dělal starý pán. Jednou v neděli odpoledne, když se už zotavoval, si zavolal Pavla do pracovny; hned když do pokoje vstupoval, vycítil Pavel, že otec má na mysli něco mimořádného a zlo- věstného. Starý pán seděl v lenošce u okna. Pavla napadlo, že nikdy předtím v životě nepronesl ani jediné ze svých důležitých rozhodnutí, aniž k tomu povstal. Nejraději vždy ve své pracovně. Teď však byl v županu a v plstě- ných trepkách a seděl ve vypoštětované lenošce, kolena zakryta tartanovou pokrývkou. Tupě přistřižený vous stejně jako jeho vlasy mu zbělely a tvořily ostrý protiklad k tmavému hedvábí jeho oděvu.

Chvilí se bavili o obchodních záležitostech a Pavel se již začínal ptát sám sebe, co asi má otec za lubeň, když tu náhle starý pán ze sebe vyrazil: „Roz- hodl jsem se, že Gaylorda vykoupím v listopadu!“

Pavel zvedl obočí. „Nač ten spěch, otče? Máš už potřebné peníze?“

„Ne, ještě ne. Mám teprve asi polovinu. Ale ten zbytek si mohu obstarat. V Unijním trustu mi rádi půjčí. A já tu půjčku od nich přijmu.“

Pavel věděl, že to je pravý opak otcova názoru na správný obchodní postup. Zmínil se o tom a pravil: „Pročpak? Což to nemůžeme ještě chvíli delat jako doposud?“

„Nikoli, Pavle. Já jsem tě do této neutěšené situace přivedl a já tě z ní zase dostanu, než umřu!“

Pavel užasl. „Ale vy přece ještě nemůráte! Jste teď na tom výborně!“

Marcia Davenportová = ○ =

ÚDOLÍ ROZHODNUTÍ

Vždyť

Dr. McClintock včera mamince řekl, že ledviny jsou úplně v pořádku, a až nabude zase sílu, že bude zdravější než předtím.

„I kdyby tomu tak bylo. Člověk v mém věku už musí počítat s tím, že dříve či později mu některý z jeho orgánů vypoví službu. Mohu žít ještě dlouho, ale možná taky ne. Alespoň já si myslím, že třeba umřu a tak ti podnik chci zanechat bez jakýchkoli prokletých Williamových konexí, které by ti jej zatěžovaly.“

Pavel bloudil očima po řadě těžkých hnědých knih v příhrádkách nad otcovým stolem. *Historické zápisy okresu Allegheny. První slévárny železa v Západní Pennsylvánii. Železná a uhelná ložiska Apalačských hor. Scottovy železárny. Scottovy železárny...* Celé dvě poličky svázaných zápisů o hutí. Člověk si po čase zvykl vidat tu řadu knih rok po roce na téměř stejném místě, takže ztratily svou totožnost a staly se kusem nábytku. Tyto zápisy se kupodivu nyní vyjímal, jako by se odtrhly od té nepěkné hnědosti ostatních knih; tam stály rok za rokem ve výmluvném uspořádání, našedlé Pavla v myšlenkách zpět k jeho chlapectví, k jeho dětství, k jeho první návštěvě v hutí, kdy tam cupital a držel za ruku dědečka. „Ta huť byla už devatenáct let stará, když jsem se já narodil.“ Pavel si živě pomyslel: „teď je jí šestačtyřicet. Starší než já. Byla již před mým zrozením a musí —“ a se zvláštní novou jasností mu dramaticky napadla ta myšlenka, jako kdyby o ni nikdy předtím nebyl ani zavádil — „musí pokračovat i po mně! Proto ji děd postavil. Proto ji otec zasvětil život.“ Pavel stál s rukama v kapsách s pohledem upřeným na ty knihy. V pokoji bylo teplo, slunečno a ticho; slyšel, jak venku za otevřeným oknem bzučí ve vinné révě včelky. Věděl, že otec, sedící mlčky v lenošce za ním, jej pozoruje a že se v duchu ptá, o čem asi přemýšlí. Otočil se a usmál se a řekl: „Gaylorda jsi už zkoušel?“

„Tak trochu.“

„Myslím, že se bude bránit.“

„Ano.“

„Nějak jsi lirozně jistý, že se ti to povede.“ Pavel se přiblížil a padl do lenošky naproti otci a vytáhl dýmku.

„Prostě se to musí povést. Uvidíš, že se zbavím nejen Gaylorda, ale i Williama.“ V očích starého pána byl tvrdý výraz. „Nebudeš moci vést huť, dokud tam bude on dělat neplechu.“

Pavel nesměle otočil hlavu. „Ale otče, Bill je přece jen...“

„Já vím, nejstarší syn. Mně to připomínat nemusíš. Jenže pro něho huť nic neznamená: tak já se zas postarám o to, že on nebude znamenat nic pro huť.“ Starý William sevřel pevně ústa, jak to dělával, když chtěl naznačit, že o něčem domluvil.

Nalil si sklenici vody z karafy a vypil ji. Pak vytáhl z kapsy u županu nějaké papíry hustě popsané číslicemi, načmáranými tužkou. „Už dlouho chystám, Pavle, tyto plány,“ řekl, „a chci, abys věděl, co dělám.“ Pavel přistoupil bližší a ti dva dali hlavy dohromady a sledovali špičku tužky starého pána, jak sestupovala po jednotlivých sloupcích. Starý pán rozkouskoval kapitálovou hodnotu podniku na podíly, které měl každý z dědiců jednou obdržet. Všechno měl vypracováno do nejmenších podrobností.

„Jak vidíš,“ pravil, „bude to všechno pod tvou kontrolou. I ty společnické podíly ostatních. Zařídil jsem to tak, že nemůže dojít k žádným rozporům o tvůj postup a vedení. Nebudou-li s tím, co děláš, spokojeni, mohou protestovat jen tím, že prodají svůj podíl tobě a nechají toho. Nemohou však nic nikomu prodat, jenom na základě většiny při hlasování všech společníků.“ Pavel řekl pomalu: „Otec, to způsobí zlou krev. Nemůžeš předvídat, jaké budou v budoucnosti podmínky. To nemůže vědět nikdo. Někdy si tak sám říkám...“ Pavel se rozpačité odmlčel.

„Co si říkáš? Zda jsi schopen ten podnik vést? Jsi na to lépe připraven, než jsem byl já, když jsem začínal.“ Pavel seděl beze slova. Ale otec mluvil dál: „Pavle, pomyslíš vůbec na ženění?“

Pavel vzdychl. „To ti dělá starosti, otče. Nebudou-li mít děti, samozřejmě nám podnik nakonec vyjde z rukou. Nikdo z těch druhých nebude vědět, co si s ním počít.“

„Docela správně. Právě proto se tě ptám, zda se vůbec někdy hodláš oženit.“ Pavel tápal v duchu po nějaké odpovědi. Přál si víc, než to mohl vůbec projevovat, světit se otci, ulehčit svému srdci jednou provždy od toho nesnesitelného břemene a zároveň vyjádřit onu starost, kterou opravdu cítil o rodinu a o huť. Ústa měl již napolo otevřená, ale slova mu uvázla v hrdle. Starý William seděl s rukama zkříženými a jeho sedlé oči měřily Pavla neúprosným pohledem. Po chvíli, se srdcem velmi silně tlukoucím, zvedl Pavel hlavu a podíval se otci přímo do očí.

„Otče,“ pronesl tiše a zoufale. „Víš snad, co v tom vězí?“

Starý William čelil věci s naprostou odvahou, ať Pavel dobře věděl, jak se otec děsí toho, že musí něco tak vážného označit slovy. Potom zvolna zakýval hlavou, při čemž se mu vous pohyboval na prsou zároveň s ní nahoru a dolů.

„Ano,“ řekl. „Vím to, Pavle. Doufal jsem však — jak to říci?“

„Doufal jsi, že mně to přejde. Ó, tatínku, snažil jsem se o to. Snažím se o to už celé čtyři roky. Zkusil jsem již všechno — všechno, otče!“ Pavel ze sebe vyrazil toto vyznání s hořkostí beznaděje. Starý pán ani nehlesl. Pavel pokračoval.

„Věděl jsem, jak se na to budeš dívat. Nechtěl jsem tě přivést do nějakých nepřijemností. Já jsem však slabý ve srovnání s ní. To ona má sílu, otče. Ona odmítla se se mnou scházet. Snažila se — ó, co ta se namluvila, napřemlouvala, ba dokonce se mi navyčítala, jak se mě pokoušela přesvědčit. A já jsem pochopil. Odjakživa chápu, co je mou povinností. Co však,“ řekl Pavel přidušeným hlasem, „co si jen počnu?“

Obličej mu napětím zbledl. Nespouštěl oči z otce. Vyřl ze sebe slova jedním dechem.

„Matka o tom ví, že ano?“

Pavel přikývl. „Myslím, že jistým způsobem o tom ví každý. Pamatujete se na Julií té noci — oné noci, co...?“

Williamovy nozdry se rozšířily a ústa se mu v koutečcích stáhla.

„Proto byla maminka tak skvělá. Proto poslala Marii do Anglie. Aby nám pomohla, poněvadž věděla, že se snažíme. Vzpomínám si, že byly chvíle, kdy bych byl udělal cokoliv. Chvíle, kdy jsem se cítil silnějším, protože jsem ji tak miloval. Ale ona není jako — jenom žena a nic víc, otče. Nemusím to ani, myslím, ličit. Má takové myšlenky, že bys musil být nadělověkem, abys je mohl splnit!“

Mlčení starého pána bylo účinnější a výmluvnější než jakákoliv slova. Pavel tam seděl a pozoroval ho. V té přísné, hranaté, patriarchální tváři nalezl zjevení nových vlastností. Oči starého Williama byly vlecené, přímé a moudré. Prozatím neměl co říci. Ale Pavel se cítil volný. Teď, když se zprostil té nahromaděné bolesti, byly přehradby strženy. A bylo snazší hnát se dál a říci toho co nejvíce. „Někdy jsem byl už tak zoufalý, že jsem se ti chystal říci, že se vzdávám hutí — a všeho. A že odcházím. Avšak hrozne na tom je,“ Pavel zavzdychal a na čele mu vyvstaly vrásky bolesti, „kdybych byl odešel, nebyla by si mě vzala. Řekla mi, že bych tím zničil rodinu a huť a všechno. Raději prý by zemřela, než aby viděla, jak něco škodí hutí — nebo komukoliv z vás — z nás...“

„Sestra Jamese Raffertyho!“ řekl trpce starý pán o té dívce.

Nedovedl ani slovy vyjádřit ty ostatní myšlenky, jež pronásledovaly a trýznily jeho přísnou a ukázněnou mysl. Už dávno se přenesl přes ohromující překážku jejího nízkého postavení k nesnadnějšímu úkolu: přemítal o jejím původu a náboženství. On sám se narodil a vyrostl v doktríně, v níž římští katolíci byli klatbou a zavržením do ohně věčného. A teď jen řekl: „Sestra Jamese Raffertyho!“ Pavel skryl hlavu do dlaní a zaúpěl: „Tak to vidíš sám. Jedna děsná věc za druhou. Je to taková motanice. Ó, můj Bože, taková beznadějná motanice.“ Ramena se mu chvěla jakoby v bolesti.

Starý William sevřel těsně ruce nad plédovou přikrývkou, kterou měl na klíně. S podivem hleděl na ty ruce, zaschlé, zjizvené a zuzlovatěle celoživotní prací kolem pecí. Díval se též s výrazem divné něhy na vzorek tartanové přikrývky, která mu kryla kolena. Neobratně hladil jemnou vlněnou látku.

„Pléd našeho klanu,“ zašeptal. „Tatínek jej nosil i mimo Skotsko.“

Pavel zvedl hlavu a pozoroval otce. V očích se mu zračila posvátná úcta. Nikdy předtím nebyl svědkem otcových nehlubších citů. Znal jen mohutný zevnějšek tohoto chladného, silného muže. V lenošce sice vypadal starý pán méně rozložitě, zato jeho duch se naopak jako by rozpínal. Otec přísna tvář nepozbyla nic ze své přísnosti, ale vstoupil do ní poprvé v Pavlově přítomnosti jas pochopení a něhy. A hned potom se v ní rozhostil velký, neobyčejně vznešený klid. Oči jeho spočinuly na Pavlovi a prohlásil obřadně:

„Pavle, ty si Marii Raffertyovou vezmeš!“

Mezi nimi se chvělo ticho a láska starého pána byla jako zářící roucho, jež padlo na Pavla, aby ho chránilo. Syn seděl s hlavou sklopenou a na sepnuté ruce mu kanuly slzy. Pak se vrhl starému pánovi k nohám a ukryl obličej do přikrývky na jeho klíně. Otec mu položil ruce na ramena. Nikdo z nich nebyl schopen slova.

Ještě pozdě ten den tam spolu seděli, pozvolna hledající v mysli cestu k obyčejné denní náladě v řeči i v chování. Bylo velmi těžké mluvit; a pro Pavla tím těžší odejít a soustředit se na nějakou obyčejnou práci. Myslil na Marii; myslil na ni tak jasně, tak toužebně. Každá vzpomínka na ni byla nyní vybrocena do nejjemnějšího ostří. Již v tu chvíli v duchu předvídal ty nesčíslné problémy, jež doléhaly a domáhaly se přístupu na tento ostrov míru, který těchto několik hodin, jež se snad už nikdy nevrátí, sdílel se svým otcem, jehož nikdy do té chvíle plně nepoznal. Hovořili pak o některých z prvních překážek, s nimiž se musí vypořádat.

„Bude velice těžké ji přemluvit,“ pravil Pavel. „Byla vždy přesvědčena, že něco takového by bylo pro naši rodinu pohanou.“

„Nic nebude pro tuto rodinu pohanou,“ řekl starý William. „dokud jen její členové budou dělat svou práci lépe než kdo jiný, platit své dluhy a držet jazyk na uzdě. Počestný snátek s poctivě pracující ženou nebude nikdy žádné rodinné hanbou. Copak si myslíš, že byly matky všech těchto amerických průkopníků — vévodkyně? Aristokratky — jako Julia?“ To jméno málem vyplivl. Pavla začal v nitru hrát pocit vzrušení. Uvědomil si náhle, že starému pánovi se toto odvážné rozhodnutí zamlouvá: že jej podnítlo a že v něm, jakmile je jednou učinil, rozproudilo jeho bojovnou krev.

„O ty snoby tu kolem nás se už postarám sám,“ řekl William přísně. „Ukáží jim, kdo je boden být jedním ze Scottů a kdo ne!“

Jeho ztvrdlá pěst se zatala na opěradle jeho lenošky.

Pavel vzlykl. Díval se, jak se otcovy vousaté lice rozpalují, a cítil se téměř jako dítě, otřesen, urváčen a nesvůj.

„Nemohu tomu věřit,“ řekl zajíkaje se. „Nemohu to prostě dosud strávit.“

Pokračování

Marcia Davenportová = O =

ÚDOLÍ ROZHODNUTÍ

Myslím, že se toho dříve neodvážím, dokud nebudu mít od Marie slib.“
„Tak tedy jdi a něco dělej!“ řekl mu starý pán, který se rychle vrátil k svému obvyklému příkrému způsobu řeči.
Pavel vstal a začal se vzrušeně procházet po pokoji.
„To udělám. Ale napřed si musím ujasnit, protože ona se tak lehce nepoddá. Přisáhala přece nesčíslněkrát, že se nepoddá vůbec nikdy.“
Starý pán pohlédl nakonec na Pavla, jako by se mu chystal vysvětlit nějaký neobjasněný postup práce v hutí. „Jdi a pověz matce, co jsem ti řekl,“ pravil shovívavě, „a vyřiď jí, ať napíše Marii, aby přijela domů. Nic víc. To ostatní jí vysvětlíme, až přijede.“

KAPITOLA DVACÁTÁ PRVNÍ

(PODZIM 1883)

Teprve až se ocitla na palubě lodi, mohla Marie poprvé za čtrnáct dní klidně přemýšlet. Udivující dopis paní Scottové zastavil tu děsnou jednotvárnost jejího vyhnanství a vymrštil ji sem na tuto loď stejně nečekaně, jako ji před více než třemi lety osud zavál do Londýna. V dopise nebylo o mnoho víc, než že Marie má přijet domů; že tam jsou jiné a lepší poměry a že musí věřit v Clarissin úsudek, že není již důvod, proč by měla setrvávat v Londýně. Šek na cestovní výlohy byl přiložen a měla jet „Oceanii“ 18. října.
Marie přijala tuto překvapující zvěst s odvedzaností. Může to být ten největší omyl, vrátit se. Myšlenka na Pavla smetla před sebou všechno ostatní, vzbuzující pochybnosti a obavy; ale příležitost odjet odtud byla jí příliš zdrcujícím způsobem vítána, než aby ji mohla odmítnout. Bylo jí, jak když se vznášela na příhojové vlně úniku a tesknosti a osamělosti. Konečně si slíbila, že octlne-li se přece jenom v postavení, z něhož nebude jiné východisko, opustí Scottovy navždy a najde si práci někde jinde. Pak šla a oznámila to Constanci. Ta ji přivítala s výbuchem hněvu a se zděšením.
„Chceš tím snad říci, že se vrátíš do Pittsburku?“ vzkřikla, zaplavena krajkami, poduškami, dopisy, pozvánkami, účty, voňavkami a talíři od snídaně.
„Ty ses ale zbláznila!“
„Ne, nezbláznila,“ řekla Marie. V očích se jí zableskla záře opojení. „Vaše matka pro mne poslala a já jedu.“
„Jakým právem si pro tebe posílá? Dala tě přece mně.“
„Vy si zřejmě myslíte, že jsem nějaký otrok,“ pravila Marie, „a dost často se mnou tak zacházíte. Jenže já nepatřím vám ani vaší matce. Pracuji však pro ni, ráčíte-li si to ujasnit. Ona mě platí a od ní beru rozkazy.“
Constance na ni pohlížela celá ohromená. „Ale co si počnu já?“ otázala se.
„Co si počnete? Myslím, že se beze mne obejdete jako nic. Saty vám může udržovat v pořádku kterákoliv komorná. Já jsem se stejně už dávno vzdala pokusů udělat z vás dámu. Jste nyní už příliš stará, už se s vámi nedá nic dělat. A některá anglická služka si spíš zvykne na tuto domácnost, než bych si kdy na ni dokázala zvyknout já.“
Constance vypadala rozlícená. „Bylo to, Marie, opravdu tak hrozné?“
„No, dost špatné. Nemohu říci, že by se mi tady bylo líbilo. To ostatně můžete pozorovat sama. Nehodilo se, abych já vám otvírala oči, abyste si všimla toho, co jste vidět nechtěla.“

Pokračování příště

NOTICE

PURSUANT TO THE COMMUNICATIONS ACT OF 1934, AS AMENDED, NOTICE IS HEREBY GIVEN THAT THE FEDERAL COMMUNICATIONS COMMISSION WILL HOLD A HEARING ON THE APPLICATIONS OF

RADIO CICERO, INC.

MIGALA ENTERPRISES, INC.

CICERO RADIO CORPORATION

THE BOARD OF TRUSTEES OF THE UNIVERSITY OF ILLINOIS

METROPOLITAN BROADCASTING COMPANY, INC.

NATIONWIDE BROADCASTING COMPANY

MIDWAY BROADCASTING CORPORATION

FOR A NEW AM STATION TO OPERATE ON FREQUENCY 1450 KHZ IN CICERO, ILLINOIS. THE HEARING WILL BE HELD IN THE OFFICES OF THE FEDERAL COMMUNICATIONS COMMISSION, WASHINGTON, D. C. ON A DATE TO BE DETERMINED AT THE PREHEARING CONFERENCE SCHEDULED FOR AUGUST 5, 1977. THE APPLICATIONS ARE DESIGNATED FOR HEARING UNDER THE FOLLOWING ISSUES:

1. TO DETERMINE THE EFFORTS MADE BY RADIO CICERO, INC. TO ASCERTAIN THE COMMUNITY PROBLEMS AND NEEDS OF THE AREA TO BE SERVED AND THE MEANS BY WHICH IT PROPOSES TO MEET THOSE PROBLEMS.
2. TO DETERMINE WITH RESPECT TO THE APPLICATION OF METROPOLITAN BROADCASTING COMPANY:
 - (a) WHETHER THE STOCKHOLDERS OF THE APPLICANT CAN MEET THE TERMS OF THEIR BANK LOAN COMMITMENT;
 - (b) ASSUMING THE AFOREMENTIONED BANK LOAN IS AVAILABLE, WHETHER THE APPLICANT HAS ADDITIONAL FUNDS IN EXCESS OF \$304,900 TO MEET ITS \$314,647 REQUIREMENT; AND
 - (c) WHETHER, IN LIGHT OF THE EVIDENCE ADDUCED PURSUANT TO (a) AND (b) ABOVE, THE APPLICANT IS FINANCIALLY QUALIFIED TO CONSTRUCT AND OPERATE AS PROPOSED.
3. TO DETERMINE THE EFFORTS MADE BY METROPOLITAN BROADCASTING, INC. TO ASCERTAIN THE COMMUNITY PROBLEMS AND NEEDS OF THE AREA TO BE SERVED AND THE MEANS BY WHICH IT PROPOSES TO MEET THOSE PROBLEMS.
4. TO DETERMINE WHETHER THE PROPOSAL OF NATIONWIDE BROADCASTING COMPANY IS IN COMPLIANCE WITH SECTION 73.30(a) OF THE COMMISSION'S RULES WITH RESPECT TO THE LOCATION OF THE MAIN STUDIO, AND IF NOT, WHETHER CIRCUMSTANCES EXIST WHICH WARRANT A WAIVER OF SAID SECTION.
5. TO DETERMINE WHETHER NATIONWIDE BROADCASTING COMPANY IS FINANCIALLY QUALIFIED TO CONSTRUCT AND OPERATE ITS PROPOSED STATION.
6. TO DETERMINE THE EFFORTS MADE BY NATIONWIDE BROADCASTING CO. TO ASCERTAIN THE COMMUNITY PROBLEMS AND NEEDS OF THE AREA TO BE SERVED AND THE MEANS BY WHICH IT PROPOSES TO MEET THOSE PROBLEMS.
7. TO DETERMINE, WITH RESPECT TO THE APPLICATION OF CICERO RADIO CORPORATION:
 - (a) WHETHER ITS PURPORTED BANK LOAN IS AVAILABLE;
 - (b) WHETHER IT HAS AVAILABLE DEFERRED CREDIT FROM ITS EQUIPMENT SUPPLIER; AND
 - (c) WHETHER, IN LIGHT OF THE EVIDENCE ADDUCED PURSUANT TO (a) AND (b) ABOVE, THE APPLICANT IS FINANCIALLY QUALIFIED TO CONSTRUCT AND OPERATE AS PROPOSED.
8. TO DETERMINE WHICH OF THE PROPOSALS WOULD, ON A COMPARATIVE BASIS, BEST SERVE THE PUBLIC INTEREST.
9. TO DETERMINE, IN LIGHT OF THE EVIDENCE ADDUCED PURSUANT TO THE FOREGOING ISSUES WHICH, IF ANY, OF THE APPLICATIONS SHOULD BE GRANTED.

A COPY OF THE APPLICATION, AMENDMENTS AND RELATED MATERIAL OF RADIO CICERO, INC. IS AVAILABLE FOR PUBLIC INSPECTION DURING NORMAL BUSINESS HOURS AT THE CICERO PUBLIC LIBRARY, 5225 WEST CERMAK ROAD, CICERO, ILLINOIS.

Klub Domov z NSČK a Spolek sv. Vojtěcha
z ČKJ

srdečně svou na svůj tradiční společný

RODINNÝ PIKNIK,

pořádaný

v neděli 31. července v lesní rezervaci

"Ottawa Trail Woods" — Grove #4

(Harlem Ave. a 66. v Lyons, Illinois)

Začátek ve 12:00 hod. v poledne

* Speciality "piknikové kuchyně"

* Chlazené nápoje tuzemských i importovaných značek

* Volejbal — hudba — zpěv — závodivé dětské hry

* Přijďte všichni, kdo jste znavení vedrem a chcete pookřát v přátelském ovzduší a v krásné Boží přírodě!

... jak byla krátká, ale prudká. vyvrhela taktu: „Neodpověď, pokud ...“
 „Budu se ze ptát!“
 „Pepustíš té drív, pokud se neodpovíš“
 „Jasně, co jsem ti řekl, sis plně zasloužil!“
 „Dane!“
 „... zasloučila a vlastně bych ti měl na ...“
 „Dane?“
 „... jindy na mém místě by to už dávno udělali!“
 „Nabit? Ty bys mi chtěl nabít? Ty byses opovážil na mě vztáhnout ruku?“
 „Naděmu by došla trpělivost“ ...
 „... už jsi venku ... a pryč neodpovídej se vracet Sarovce ... bezcitu ... nicemo ... vrhu!“
 Dan beze slova opustil místnost, ba ani dveří neopraskal. Marcela zůstala stát uprostřed pokoje jako solný sloup a naslouchala krokům k oknu přistoupila, až když zaslechnula dole u vrat hučení motoru.
 Vyhledla ven: Dan seděl za volantem a zapaloval si cigaretu. Pak se vůz rozjel.
 Marcela ho velmi dobře znala a věděla, že po této hádce se už nevrátí do jejího bytu ani do její náruče. Jejich láska skončila, absurdně zhasla, zůstala jasná, zahynula, jako když se nemocný v náhlém srdečním záchvatu zůsta-
 jasně zhroutí na ulici.
 Slova, která si během hádky řekli, myšlenky, akroté doposud v temných nořích na dne duše, které plynou jednoho či druhého vytválela roz-
 norčene na denní světlo s úmyslem triumfo-
 vat a urážet - to všechno je oba nánle posta-
 vilo do zcela jiného světla: Byli jini, než se dosud znali, než o sobě navzájem soudili.
 A když ho nemilovala, mohlo to všechno kon-
 cit dnes zlomením, náhlým rozchodem jako všude jinde ... ano, kdyby ...
 Dan šlápl na plyn. Byl rád, že to takhle skon-
 čilo. Podruhé se od svého propuštění z vojen-
 ské služby cítil svoboděn. Ne, že by Marcelu neměl rád, ale milenka, která se líbá s přáteli, té uráží víc, než kdyby té podváděla.
 Ponižuje te, nehlede k tomu, že polibek vytváří v podvědomí ženy jakýsi poetický prvek poetickou součástí lásky. A Dan se nechtěl spo-
 kojit s pouhým zbytkem, s láskou oloupenou o poezii.
 Proto také považoval své rozhořčení za sprá-
 vedlivé, proto se domníval, že vyvolal hádku plněm právem a že to co Marcela řekl, si také plně zasloučila. Konec přišel jen - aby se tak řeklo - jako zasloužený ortel.
 Když v 11 hodin večer konečně dorazil domů, očekával ho dopis od Marcely. Mijak s jeho otevřením nespěchal - znal přece Marcelino písmo. Marcela psala:
 Dane! Jestli dnes do půlnoci ke mě nepřij-
 deš a neodpovíš mi za dnešní sečnu, jsem pevně odhodlána se otrávit. Každé opoždění bu-
 de osudné.

Marcela
 Dan zvyklý na podobné hrozby, nijak nepospí-
 chal. Byl si jist, že se Marcela neotráví, že ho jen tou hrůzou chce přimět k návratu. A tak zámerne přetáhl stanovený čas o čtvrt hodiny.
 Když však očichával, utřhl ještě na zahrade mo-
 rý kvítek - kosatec a představoval si, že řekne Marcelce, kterou jistě zastihne nad kni-
 hou, že přišel - aby odčinil opoždění - tuto nádhernou květinu, kterou chce pietně položit na její hrobu ... že se s ní po tomto potřebném čertu rád a ochotně usmíří ...
 Dan, ve kterém Marcela bydlela, tonal v smu-
 tku. Stínech, kolem dokola hluboké ticho, nap-
 láná tragická atmosféra.
 Danovi se srdce sevřelo. Co jestli Marcela ...
 Ale zbaběle tu myšlenku zahnal. Kosatec ...
 Květnatý čert - se v jeho ruce zhoval envet.
 Zapustil, žádná odpověď. Vrhel se tedy k postran-
 nímu schodišti. Dveře byly zamčeny. Prámo vy-
 letel do susedů a rozceň se tetkající suseda-
 ...

ni, jaké ovliví v dívčích penzionátech
 Před Marcelinými dveřmi se zastavil. Zmocni-
 lo se ho zvláštní vzrušení a strach. Byl si
 téměř jist, že se Marcela opravdu zabila.
 Rozrazil ji zima, potácel se jako opilý.
 Jeho zaklepání znělo tichem chodby takřka
 hrozivě. Stiskl kliku, ale dveře byly zamčeny.
 Rozběh ... brutální nápor ramenem ... a do-
 korán se rozletěly. Jako šílený se vrhl k vy-
 pínací. Zárovky se rázem rozzářily.
 Marcela ležela na pohovce bledá jako smrt a
 strnulá jako vosková panna z výkladu velkých
 obchodních domů ... Danovi se hrůzou zakali-
 ly oči. V studeném potu dlaní vadil kosatec,
 který ještě svíral. Tváří v tvář neočekáva-
 né skutečnosti a zdrcen vycítkami svědomí
 klesl vedle mrtvé na kolena. Jeho tresoucí se
 ruka pokládala pietně kosatec na hrud' té, kte-
 rá se rozhodla odejít ...
 Ale v tom okamžiku dostal jednu do tváře, až
 to plesklo, a Marcela rudá zlostí mu vmetla
 do očí své nezměrné rozhořčení, které vtělila
 v jednu lapidární větu:
 Mrtvé jako já se nosí jen jeden kosatec,
 bidáku?

VĚTRNÉ MLÝNY

Pamatuji v naší dědině několik dřevěných
 chalup a sruků v kombinaci zdivo-dřevo,
 krytých doškem i šindelem. A v okolí pék-
 nou radku větrných mlýnů. Po staletí slou-
 žily a byly velmi užitečné. Ale už nestojí.
 Dílem se zřítily samy, dílem je zbourali
 majitelé.
 Význam větrných mlýnů v minulosti je nesporný.
 Podobně jako voňní mlýny, zbavily i
 větráky zemědělsce těžké práce na ručních
 mlýnech. Neocenitelně sloužily krajinám s
 nedostatkem vodních toků a nedostatkem vody
 vůbec. V dobách nouze a války zachraňovaly
 před hladem a stále přinášely alespoň skrov-
 nou obživu stovkám rodin větrných mlýnářů.
 Stavebně jsou pak dokladem vyspělého ře-
 meslného mistrovství někdejších sekerníků
 a dalších řemesel.
 Vrzavé zvuky vydávané křídly větrných mlý-
 nů dokreslovaly atmosféru okolí i života
 mlýnářské rodiny. Poklidné cesty vedoucí k
 větrákům oživovaly hlavně v poňňovém období
 kdy rolníci i chalupníci přiváželi obilí k
 mletí. Sem směřovaly také kroky vandrovníků
 krajánek a potulných sekerníků, hledajících
 práci a přinášejících noviny ze světa. Šalan-
 da mlýna byla dostaveníčkem susedů i svěd-
 kem různých taškařic, místem stezku i sta-
 rostí. Měim se nelišila od šalanď klepáču
 na vodních tocích
 To už patří minulosti; dnes jen nepatrná
 torza připomínají někdejší slávu větráků.
 Opavsko bylo kdysi nejbohatším krajem na
 větrné mlýny u nás. Dnes jejich existenci
 připomíná jen několik jedinců. Mezi nejza-
 chovalější a nejnavštěvovanější se řadí
 větrák v Cholticích u Litultovic z roku
 1866. V roce 1969 byl za pomoci požárníků
 opraven, takže dnes zásluhou svého opatrov-
 níka, místního občana Ladvíka Pavelka je
 schopen provozu. A je také nejlepším důka-
 zem toho, že se ještě mnohé zachránit dá,
 když nechybí láska a úcta k práci našich
 předků



ONFERENCE SVU V OTTAWĚ

Conference a valné shromáždění SVU se letos skutečně od 7. do 9. října v Ottawě. Je to po Torontu 1963 a Montrealu 1967 třetí rezisjezdová konference SVU na kanadské půdě. Organizuje ji velmi agilní ottawská skupina SVU v úle s doktorem Janem Javorou. Na rozdíl od předchozích sjezdů a konferencí, jejichž program byl převážně zaměřen na humanitní a umělecké směry, zde převážná část ottawské konference věnována příměvku Čechů a Slováků ve věrohodném světě oblasti přírodních a lékařských věd. Právě v Kanadě je řada členů SVU, působících v těchto oborech.

Organizátoři konference všem připravili také politicko-historické sympozium zbytek programu je věnován valnému shromáždění SVU. Při této příležitosti bude otevřena desetidenní výstava děl českých a slovenských výtvarných umělců, žijících v Americe i v Evropě. Přednášky z oblasti přírodních a lékařských věd jsou a programu po celou dobu 8. října.

Předseda Společnosti pro vědy a umění, dr. Miloslav Čechčígl, vyzval loni na 8. zasedání SVU ve Washingtonu Vladimíra Krajina, aby pokusil založit místní či oblastní skupinu SVU v americké Kolumbii. Dr. Krajina pozval spolu s Janem Javorou a Jarmilou Smetlovou písemně asi 40 osob vancouverské oblasti na kládající schůzku. Přišlo 12 osob a projev měl dr. Krajina. Zmínil se o úkolu a poslání "SVU" a potom se dovořil o dojmu, jaký v něm nechal manifest o lidských právech, CHARTA. Konstatoval přitom, že manifest dokazuje, že vysoký stupeň české a slovenské kultury nelze žádnou diktátorskou potlačiti natrvalo. Dr. Krajina připomněl také nucené protesty vůči totalitě v Československu, a úrazil, že československá kultura v zahraničí dostatečně přispívá k sebevědomí národa doma. Dr. Krajina řekl doslova: "Až nepatrný zlomek všichni lidé po svobodě, bez níž není lidský život lidský. Proto jsme hrdi, že v tak

důležitých chvílích našeho národa doma, zakládáme my Britsko-kolumbijskou oblastní skupinu Společnosti pro vědy a umění.

Jan Drábek věnoval svůj projev objasnění výhod, jež pro místní kulturní činnost vyplývají právě z existence oblastní či místní skupiny SVU.

Takřka všichni přítomní se potom zúčastnili velmi podrobné diskuse, v níž se většina vyslovila pro založení oblastní skupiny. Byly však vyjádřeny i záporné názory; označující "novou organizaci" za tříštění sil. Organizátoři schůzky čelili této námitce vyslovením ochoty k spolupráci jak s Čs. národním sdružením v Kanadě, tak i s vancouverskou jednotou Sokol. Zdůraznili přitom, že všechny čl. organizace se mají nejen doplňovat, ale i vzájemně podporovat a spolupracovat vzhledem k tomu, že každá čl. organizace má své specifické úkoly, a že při jejich společném poslání by měla být určitá dělba práce.

REORGANIZOVANÉ "PROMĚNY"

Čtvrtletník Společnosti pro vědy a umění, PROMĚNY, vstupuje 3. číslem letošního 14. ročníku do nové etapy své existence. SVU věnuje Proměnám zvláštní pozornost, protože si uvědomuje, že jsou dnes jediným časopisem sui generis v exilu, a jejich význam vzhledem k situaci "kulturního hřbitova" doma roste. Proměny musí pokrývat všechny hlavní obory věd a umění a práce na nich vyžaduje spolupráci řady specialistů. Nová redakce Proměn bude pracovat v tomto složení: vedoucím redaktorem je dr. Jiří Škvor, jeho zástupci jsou Hana Ciprisová, dr. Richard Drtina a Zdenka Salivarová. Odbornými redaktory jsou dr. Karel Hrubý, prof. Zdeněk Suda, prof. J.G. Krupička, dr. Antonín Kratochvíl, Václav Tábořský, prof. Vladimír Karbusický a G.J. Lauda. Zastupují sedm oborů - vědy humanitní, společenské a přírodní, dále literaturu, film a divadlo, hudbu a výtvarné umění. Jazykovou úpravu mají na starosti Anna Machová a Peter Hirsch, grafickou úpravu Ferdinand Čulík. V redakční radě jsou prof. Milíč Čapek, Rudolf Firkušný,

prof. Vladimír Krajina, prof. Victor S. Mamatey, prof. George Sadek a prof. René Wellek. V redakční radě měl být i nedávno zesnulý prof. Josef Korbel z Denveru...

Zájemci o odběr Proměn mají psát na administraci časopisu: 47 - 16 Austel Place, Long Island City, N.Y. 11101, USA.

ZAVADLOU ZELEININU OSVĚŽÍME.

Když ji zcela ponoříme do studené osolené vody tak, aby se mohla "napít". Tato zelenina však nesmí být nikde poraněna: ani ji neloupeme a nerozkrajujeme, aby z ní nepřistála do vody šťáva. Tímto způsobem osvěžujeme zavádle okurky, kapustu, zelí, špenát, fazole i květák. Vádnutí zeleniny způsobuje totiž přílišné odpaření vody ze zeleniny a tuto vodu ji připravenou lázni opět vracíme. Nikdy nemáme zeleninu strouhanou nebo loupanou, protože minerální látky a zejména vitamíny by vzaly za své.

JUGOSLAVIE VYSTAČÍ S CUKREM. Dosud musela každoročně dovážet značná množství cukru. Letos poprvé bude moci být kryt svou potřebu už z vlastní produkce. Tohoto cíle stanoveného pro rok 1976 bylo dosaženo dva roky před stanoveným termínem. Jugoslávie totiž sklízela na pozemích loňského roku rekordní úrodu 4,6 mil. tun cukrovky.

PALESTINÁŘI RADNÝ chce rakouská policie působit na území autonomního, aby nejezdili příliš rychle. Staví na okrajích silnic skříňky s radarovými přístroji, z nichž však jen každý šestý opravu měří.

PROTI PAŠOVÁNÍ omamných jedů vystupoval v několika filmech americký herec Norman Gibbs. Překvapení nastalo, když byl na newyorském letišti zatčen při pašování 7 kilogramů kokainu.

TŘI UKRYTÍ uměleckých předmětů, které pocházejí z vykopávek a mají hodnotu asi půl milionu liber, objevila egyptská policie.

PŘES 500 MUSEJŮ bylo odkryto na ostrově Rujana v Jadr. Moři. Pohřebiště pochází z let 300-1000 př. n. l. Pracované kameny hrobové váží až 10 tun.

VYHLÁŠKA

Ve shodě se sdělovacím zákonem z roku 1934, na vědomost se tímto způsobem dává, že Federální sdělovací komise bude předběžně prozkoumávat žádosti

RADIO CICERO, INC.

MIGALA ENTERPRISES, INC.

CICERO RADIO CORPORATION

THE BOARD OF TRUSTEES OF THE UNIVERSITY OF ILLINOIS

METROPOLITAN BROADCASTING COMPANY, INC.

NATIONWIDE BROADCASTING COMPANY

MIDWAY BROADCASTING CORPORATION

pro novou AM stanici, která bude vysílat na frekvenci 1450 KHZ v Cicero, Illinois. Pohovor se bude konat u Federální sdělovací komise ve Washingtonu D.C. v datumech určených v předběžném pohovoru, který se bude konat 5. srpna 1977.

Žádosti jsou určeny k pohovoru podle následujícího pořadí:

1. Zajistit zda úsilí vynaložené RADIEM CICERO, INC. bude sloužit zájmům, potřebám města a svého obvodu a jakými prostředky chce toho dosáhnout.

2. Zjistit s ohledem k žádosti METROPOLITAN BROADCASTING COMPANY:

a. - Zda majitelé akcií mohou dodržet platební závazky své bance.

b. - Za předpokladu, že půjčka od banky je k dispozici, zda žadatel má dodatečných \$304900, které potřebuje ke složení zálohy činící \$314,647

c. - Vyšetřit zda z výše uvedených bodů a) anebo b) žadatel je finančně schopný zkonstruovat a operovat stanici.

3. Zjistit zda úsilí vynaložené v METROPOLITAN BROADCASTING, INC. bude sloužit zájmům a potřebám města a svého obvodu a jakými prostředky se toho dosáhne.

4. Zjistit, zda návrh NATIONWIDE BROADCASTING COMPANY je v souladu s odstavcem 73.30 (a) Sdělovací komise s respektem umístění hlavního studia, a jestliže tomu tak není, zda okolnosti dovolují zřeknout se práv výše jmenovaného odstavce.

5. Vyšetřit zda NATIONWIDE BROADCASTING COMPANY je finančně schopná zkonstruovat a operovat navrhovanou stanici.

6. Zjistit zda úsilí vynaložené NATIONWIDE BROADCASTING CO. bude sloužit zájmům a potřebám města a svého okolí a jakými prostředky chce toho dosáhnout.

7. Zjistit, s ohledem k žádosti CICERO RADIO CORPORATION:

a - Zda mohou dostat dostatečnou půjčku;

b - Zda má dostatečný kredit od svých dřívějších dodavatelů

c - Vyšetřit zda z výše uvedených bodů a) anebo b) žadatel je finančně schopný zkonstruovat a operovat stanici.

8. Rozhodnout, který návrh bude sloužit veřejnému zájmu.

9. Rozhodnout, kterému ze žadatelů bude žádost přijata.

Kopie žádostí, dodatky a materiál týkající se RADIO CICERO, INC. jsou přístupné k veřejnému nahlédnutí v normálních pracovních hodinách v Cicerské veřejné knihovně, 5225 W. Ceramak Road, Illinois.